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КИТАЙ ОТКРОЕТ ВЫСТАВКУ В УЛАН-УДЭ
Янжама КИМ

П рибы ла делегац ия из города Ш е- 
ньян, К Н Р, для переговоров по прове­
ден и ю  вы ставки строительны х м ате­
риалов в У лан-У дэ. В её составе при­
ехали начальник отдела иностранны х  
дел  господин Ван Цун Ч и , генераль­
ны й дир ектор  ком пании «Я м эй» гос­
подин Ван У и д р . Н аш у сторону на 
переговор ах представл ял и  П редседа­
тел ь  Н ародного Х урала РБ А .Г Л у б са -  
нов, зам м эра столицы  А .И .К озлов, пре­
зи ден т  Т П П  РБ В .К .К укш инов, дирек­
тор  ф ирм ы  «В осток -стр ой »  В .В .В л а­
ди м и р ов .

Н а встрече бы ли обговорены  некото­
ры е ф инансовы е стороны  и масш табы  м е­
роприятия. Таким образом, вы ставка прой­
дёт в У лан-У дэ в ию не, а далее  она поедет 
по другим  крупны м  городам  России.

С ледует зам етить, что крупны й китайс­
кий пром ы ш ленны й город Ш еньян бурят­

ская делегация посетила в прош лом году. 
Результатом  этой поездки станет прове­

ден и е  данной  вы ставки строительны х м а­
териалов на наш ей территории.

Ф ото Р-Н .БА ЗА РО В  А.

2006 ГОД -  ГОД ЧТЕНИЯ
Глава Б урятии Л еон и д  П отапов подписал правительственное  

распоряж ение об объявлении в Республике Бурятия Года чтения.

Так П резидент республики  поддерж ал предлож ение деятелей  культуры и искусств 
Бурятии, М инистерства культуры и  массовы х коммуникаций о повы ш ении престиж а 
чтения и сохранения книги как культурной ценности.

В срок до  31 января проф ильное М и­
нистерство разработает подробны й и кон­
кретный республиканский план меропри­
ятий  на 2006 год -  Год чтения, а  главы  му­
ниципальны х об р азо ван и й -м естн ы е  пла­
ны.

В Год книги активную  работу долж ны  
проводить печатные и электронны е сред­
ства массовой информации, как республи­
канские, так и районные.

В УЛАН-УДЭ 
ОТКРЫЛСЯ

новый
ИНТЕРНАТ

В сто л и ц е  Б у р я т и и  о т к р ы в а е т с я  
го су д ар ств ен н о е  у ч р еж д ен и е  со ц и ­

а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  “Д о м -и н т е р - 
н а т  д л я  у м ств ен н о  о т с т а л ы х  д е т е й ” .

В интернате будут ж ить и воспиты вать­
ся  200 детей. У чредителем  Д ом а-ин тер­
ната стало М инистерство труда и социаль­
ного развития, которое утвердило Устав 
учреж дения, структуру и ш татное расп и ­
сание, откры ло ф инансирование.

ПОЗДРАВЛЯЕМ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ

С о с т о я л о с ь  н а гр а ж д е н и е  
п о б ед и тел ей  и л ау р еато в  

р е с п у б л и к а н с к и х  к о н к у р с о в  
“ Ж е н щ и н а  -  д и р е к т о р  года” 
и “ М олод ой  д и р е к т о р  го д а” , 

о р г а н и зо в а н н ы х  М и н и с т е р с т в о м  
э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  

и в н еш н и х  св я зе й , Б у р я т с к и м  
р е с п у б л и к а н с к и м  о т д е л е н и е м  

А ссо ц и ац и и  ж ен щ и н - 
п р е д п р и н и м а т е л е й  Р о сси и .

В конкурсе “Ж енщ ина - директор года” 
П очетного ди п лом а и звания “Д и ректор  
года - 2005” удостоена И м еев а  Е к а т е р и ­
на Л а за р е в н а , главный врач республикан­
ского центра по проф илактике и борьбе со 
С П И Д  и инф екционны м и заболеваниям и. 
Д иплом  первой степени получила Н нм бу- 
ев а  С о е л м а  Ц ы д ы п о в н а , ди ректор  рес­
публиканского педколледж а, а второй сте­
п ен и  -  Л у д у п о в а  Е в г е н и я  Ю р ь е в н а ,  
главный врач 11ижнеангарской центральной 
районной больницы.

Л ауреатами конкурса в различны х но­
минациях признаны  Ш а д р и н а  Н а т а л ь я  
М а к с и м о в н а , директор  детского сада №  
108 г. Улан-Удэ, Л ю д м и л а  Д а б а ж а п о в н а  
А л е к с а н д р о в а ,д и р е к то р  проф ессиональ­
ного лицея №  67 г. Улан-Удэ, Т у гар и н о в а  
Т а т ь я н а  М и х а й л о в н а , предприним атель 
из Усть-Баргузина, М ан ту р о ва  И р и н а  Б а- 
т ы е в н а , исполнительны й ди ректор  бара 
кинотеатра “ Э рдэм ” из Улан-Удэ, Д у гар о - 
ва  Д у л м а  Н а м с а р а е в н а , ф инансовы й ди ­
ректор акционерного общ ества “ Бурятзо­
лото” и Ф ед о то в а  В ал е н т и н а  В ен и ам и ­
н о вн а , директор  республиканского соци­
ально-реабилитационного центра для несо­
верш еннолетних.

В республиканском  конкурсе “М оло­
дой ди ректор  года” П очетны й диплом  и 
звани е “Д и ректор  года - 20 0 5 ” получил 
М о л ч а н о в  А н д рей  Г е о р ги е в и ч , д и р ек ­
тор Гусиноозерского энергетического тех­
никума. Д и плом  первой  степени  вручен 
М ед вед еву  В л ад и м и р у  И н н о к е н т ь е в и ­
чу, ди ректору  П етропавловской  средней 
ш колы № 1 (Д ж идинский район), а второй 
степ ен и  -  К о л м а к о в о й  И р и н е  Л е о н и ­
д овн е  -  предпринимателю  из поселка Бар­
гузин.

О тдел инф орм ации П равительства Р еспублики Б урятия.
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В 2005 году Н ародны й Хурал 
принял 94 закона. Республиканс­
кий парлам ент поддерж ал ш есть 
з а к о н о д а т е л ь н ы х  и н и ц и а т и в  
с у б ъ е к т о в  Р Ф , р а с с м о т р е л  19 
о б р а щ е н и й  с у б ъ е к т о в  Р Ф . В 
уш едш ем  году Н ародны й Х урал 
принял 4 обращ ения к ф едераль­
ны м  ор ган ам  го суд арствен н ой  
власти России. В ш ести  комите­
тах  республиканского парламен­
та проведено 1440 заседаний , на 
которых рассм отрено 939 вопро­
сов, на рабочих совещ аниях об ­
с у ж д е н о  774  в о п р о са . В 2005  
году проведены  три парлам ентс­
ких слуш ания, четы ре «круглых 
стола» и одно публичное слушание.

* * *

«О профилактике наркомании, 
токсиком ан и и  и алкоголизм а в 
Р еспублике Бурятия» - так  назы ­
вается новы й законопроект, раз­
р аб отк а  которого  н ач ал ась  со ­

вместны м распоряж ением  П резидента и 
П редседателя Н ародного Х урала РБ.* * #

П рави тельствен ны м  расп оряж ен и ем  
Л .В .П отапова 2006 год объявлен Годом 
чтения. Д о  31 января М инистерство куль­
туры  и массовых коммуникаций РБ разра­
ботает конкретный план м ероприятий на 
этот год, а главы м униципальны х образо­
ваний - местные планы.

* * *
Указом П резид ента России  ген ерал - 

майор М .В .Ц укрук назначен начальником 
Главного управления внутренних дел  Вол­
гоградской области и одноврем енно осво ­
бож ден от  долж ности министра внутрен­
них дел Республики Бурятия. В субботу, 
14 января, М ихаил Ц укрук отбы л к ново­
му месту служ бы . Н а этом посту его  см е­
нит бы вш ий начальник А зово-Ч ерном ор- 
ского УВД на транспорте В .Л .С ю сю ра.* * *

16 января в Н ациональной библиотеке 
откры лась вы ставка «К оллекция редких

кни г по истории России». Н а ней вы став­
л ен о  около 20 книг, посвящ енны х 100-ле­
тию  восстания декабристов. Больш инство 
кни г вы пущ ено в 1906 году в С анкт-П е­
тербурге. П редполож ительно, эти книги 
принадлеж али братьям Бестуж евы м . В се­
го в библиотечном  ф онде насчиты вается 
ок оло  100 р ед к и х  к н и г  о д ек аб р и стах . 
В ы ставка продлится до 22 января.* * *

В течение этого года на Тугнуйском 
у гольн ом  р азр езе  С и б и рск ой  угольн ой  
энергетической  компании будет построе­
на соврем енная хим ическая лаборатория 
с отделом технического контроля. П ро­
ектны е работы  по ее строительству ведет 
институт «В остсибгипрош ахт» (И ркутск). 
Н апом ним , С У Э К  - крупнейш ее в России 
у го л ь н о е  о б ъ ед и н ен и е  и ед и н ствен н ая  
компания, которая входит в десятку лид е­
ров  мирового угольного ры нка. Компания 
обеспечивает около 30 процентов поста­
вок угля на внутреннем рынке и 20 процен­
тов российского угольного экспорта.

В Б урятии в 2006-2007 годах планиру­
ется создать 30 потреби тельски х  коопе­
ративов, деятельность  которых будет на­
правлена на продвиж ение произведенной 
ими продукции на республиканский рынок. 
С егодня у нас действует 43 потребитель­
ских  кредитны х кооператива, в которых 
работаю т 2500 человек.

* * *
С начала 2005 года пригородными элек­

тропоездам и В осточно-С ибирской  м агис­
трали  восп ол ьзовал и сь  2 м и ллион а 875 
ты сяч ж ителей  республики, по сравнению  
с 2004-м  перевозки возросли на 35 про­
центов. За 11 м есяцев 2005 года расходы 
В С Ж Д  на пригородны е перевозки в рес­
публике составили  99 м иллионов рублей, 
а доходы  от билетов - более 44 м иллионов 
р у б л ей . Т ак и м  о б р азо м , В С Ж Д  п о н ес  
убы тки. В связи с этим  В С Ж Д  вы нуж дена 
отм енить 50 процентов пригородны х мар­
ш рутов.
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ПОЧТИ 385 МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ
перечислено в ф едеральны й бю д­
ж ет  Б ур ятск и м и  т ам ож ен н и к а­
ми. По сравн ен и ю  с прош лы м  го­
дом  эта циф ра почти на 76 м ил­
л и о н о в  б о л ь ш е . К он т р ол ь н ы й  
п о к а з а т е л ь  в ы п о л н е н  на 
106,17% .

Т оварооборот в зоне деятельно­
сти Б урятской там ож ни  составил
112,5 млн. ам. дол., что на 29,9%  
больш е, чем в прош лом году. Рост 
обусловлен  увеличением  объемов 
эксп орта  на 113,5 млн. ам. дол. 
О бъем  импорта уменьш ился почти 
на 1 млн. ам. дол.

Н аибольш ий удельны й вес в экс­
порте заним аю т поставки в Китай. 
Зн ачи тельны  п оставки  в Ч ехи ю , 
М онголию , К Н Д Р, Я понию , В ьет­
нам. Д оля экспорта в страны  С Н Г  
незначительна, всего 4,5 % , но все 
ж е по сравнению  с прош лы м  годом 
это в 2 раза больш е. Э кспортны е 
продажи с Казахстаном увеличились 
в 3 раза, с У краиной в 5 раз, У збеки ­
станом  в 2 раза.

13 2005 году увеличился в 2 раза 
экспорт кам енного угля, лесом ате­
риалов, на 99%  возросли поставки 
летательны х аппаратов, в 2,5 раза - 
муки пш еничной.

И мпорт в 2005 году на 5,5 % мень­
ше уровня прош лого года и соста­
вил 16,9 млн. ам. дол. У м еньш ение 
о б у сл о в л ен о  сп адом  и м п ортн ы х  
поставок с И талией (на 2,2 млн, ам. 
дол.), М онголией (на 4,4 млн. ам- 
дол.), отсутствием  ввоза товаров из 
таких стран как Ю жная Африка, Азер­
байдж ан, М олдова.

П ополнение доходной час ти ф е­
д ер ал ь н о го  б ю д ж ета  о став ал о сь  
одним из важнейших направлений де­
я тельн о сти  там о ж ен н о й  служ б ы  
России. В сего 2005 г., по данны м  
Ф едеральной там ож енной  служ бы , 
тамож енны ми органам и перечисле­
но в доход ф едерального бю дж ета
2 триллиона 102,2 миллиарда руб­
лей, что составило 103% от конт­
рольного задания. В бю дж ет пере­
числено на 882,7 миллиарда рублей 
больш е, чем в 2004 г. В декабре 
2005 г. в доход ф едерального бю д­
ж ета перечислено 252,2 млрд. руб­

лей. О масш табах деятельности  та ­
мож ни по сбору тамож енны х плате­
ж ей говорит и такая цифра: каж ды й 
день в казну государства там ож ен ­
ники перечисляю т почти по 290 млн. 
д ол л аров . Т ам о ж ен н ы е п латеж и  
обеспечиваю т 42%  доходной  части 
бю джета. П ри этом рост платеж ей 
достигается не только за счет роста 
внеш ней торговли , высоких цен на 
нефть и экспортной составляю щ ей. 
Э то - результат целенаправленной 
работы  по упрощ ению  там бж енны х 
процедур, развитию  инф орм ацион­
ных технологий, уж есточению  кон­
троля достоверности  деклари рова­
ния товаров, использованию  систе­
мы управления рискам и, постауди­
ту.

О  росте эф ф ективности работы  
там ож енной  служ бы  говорят сле­
дую щ ие цифры: в 2005 г. каж ды й 
влож енны й в там ож енную  служ бу 
рубль дал отдачу в 83 рубля ( в 2004 
г. - 67 рублей), а каж дый там ож ен ­
ник принес в доход государства 33,5 
млн. рублей (в 2004 г. - 19,2 млн.).

В аж нейш им собы тием  для там о­
ж енны х органов стало одобрение в 
целом П равительством  Российской 
Ф едерации К онцепции развития та ­
мож енны х органов до 2010 года.

Цел ь Концепции - создание в Рос­
сии конкурентоспособной там ож ен­
ной служ бы , эф ф ективной для госу­
дарства и прозрачной для участни­
ков внеш неэкономической деятель­
ности. Реализация Концепции пред-, 
п олагает в обязательном  порядке 
единообразие прим енения закон о­
дательства на всей территории Рос­
си и , соблю ден и е ун и версал ьн ы х  
принципов В сем ирнойтам ож енной  
организации (В ТО ) и принципов, за­
лож енны х в Рамочны х стандартах 
безопасности и облегчения торгов­
ли, принятых на сессии В ТО  летом  
нынеш него года. Эти принципы  - 
п розрачн ость  и п редсказуем ость  
там ож енны х процедур; баланс меж ­
ду  обеспечением  безопасн ости  и 
мерами, содействую щ ими развитию  
торговли; партнерство там ож ни и 
бизнеса залож ены  в одобренную  
П равительством Концепцию .

Борьба с контрабандой наркоти­
ческих средств, оруж ия и боеприпа­
сов, культурны х ценностей  является 
одной из основны х задач, возлож ен­
ных на там ож енны е органы  Россий­
ской Ф едерации. В условиях либера­
лизации  внеш ней торговли  значи­
тельно  повы ш ается роль и значение 
оперативно-розы скной деятельнос­
ти как инструм ента борьбы  с контра­
бандой и ины ми преступлениями во 
внеш неэконом ической  сф ере. В 
2005 г. правоохранительны е под­
разделения там ож енной  служ бы  
еж едневно доказы вали  свою  резуль­
тативность и значимость.

Т ак, сотрудникам и оперативно­
розы скн ого  отдела Б урятской  т а ­
мож ни постоянно проводятся сп е­
ц иальны е операции: по контролю  за 
ввозом  на территорию  России пси­
хотропны х вещ еств, по которым воз­
буж дено 5 уголовны х дел: по там о­
ж енном у контролю  экспорта леса, в 
результате возбуж дено 53 дела  об 
адм инистративны х правонаруш ени­
ях (А П ) по фактам незаконного ока­
зания услуг по там ож енном у оф ор­
млению  экспорта леса; по там ож ен­
ному контролю  оф орм ления изде­
лий из черного металла, возбуж дено
14 дел  об А П , по контрабанде авто­
тран спорта возбуж дено 2 уголов­
ных дела. В мае 2005 года бы ло 
возбуж дено уголовное дело  по ф ак­
ту  контрабанды , т.е. перемещ ения 
через там ож енную  границу из Р ос­
сийской Ф едерации в Китай культур­
ных ценностей - ш паги ф ранцузской  
X VIII века, сабли британской  образ­
ца 1796-1853  год а  п р о и зв о д ств а  
Германии, двух кортиков морских 
оф ицеров ВМ Ф  С С С Р, общ ей сто­
имостью  66 ты сяч рублей , совер­
ш енной с сокры тием  от там ож енно­
го контроля.

Всего возбуж дено 236 дел об ад­
министративны х правонаруш ениях, 
что на 31 дело больш е, чем в 2004 
году, по которы м налож ено ш тра­
фов на сум м у 2,2 млн. рублей , воз­
буж дено 9 уголовны х дел  (в 2004 
году восемь), конф исковано това­
ров на сум м у 131 ты с. рублей.

КОНТРОЛЬ СТАНЕТ 
ЭФФЕКТИВНЕЕ

В конце декабря 2005 года в Ф Т С  России состоялось  
заседани е Э кспертного  совета по вопросам  прим ене­
ния средств там ож енного р егули рования внеш неэко­
ном ической деятел ьн ости , связанной с перем ещ ением  
через там ож енную  границу Российской Ф едерации ал­
к огол ьн ой  п родукци и .

В заседании совета приняли участие руководители  под­
разделений Ф едеральной там ож енной  служ бы  Р о сси й ск и < 

Ф едерации , представители  ассоциаций и компаний, заняты х 
во внеш ней торговле алкоголем , А ссоциации европейского 
бизнеса в России. В повестке дня заседания стояли  следую ­
щ ие вопросы : «П рактика работы  там ож енны х органов по 
защ ите прав владельцев товарны х знаков на алкогольную  
продукцию » и «О рганизация работы  там ож енны х органов в 
условиях  вступления в силу с 1 января 2006 г. Ф едерального 
закон а от 21.07.2005 №  102-ФЗ.

Н а заседании бы ла признана действенность мер по 
систем е защ иты  прав правообладателей, вступивш его в силу 
в 2002 году приказа ГТ К  России  № 1230, п редусм атриваю ­
щ его осущ ествление контроля за соблю дением  прав интел­
лектуальной собственности на стадии продаж и акцизны х м а­
рок на алкоголь. О днако , для  того, чтобы  п овы сить эф ф ек­
тивность работы , необходим о активизировать совм естную  
работу  там ож енны х органов и правообладателей, в частно­
сти, в части оказания помощ и там ож енны м  органам  в опера­
тивном  представлении доказательств  в судебны е органы . 
Н еобходим о проводить м ониторинг состояния ры нка на 
п редм ет наличия контраф актной алкогольной продукции, в 
том  числе по тем  товарны м  знакам , которы е внесены  в 
там ож енны й Реестр объектов интеллектуальной собствен­
ности.

К р о м етого ,н азасед ан и и  начальник Главного управления 
ф едеральны х там ож енны х доходов А лександр Воронин про­
инф орм ировал членов совета о том , что Государственная 
Д ум а приняла в третьем  чтении поправки в закон , в котором 
реализована возм ож ность м аркировать им портируемы й ал­
коголь акцизны м и маркам и за пределами территории РФ , 
дополнен  перечень докум ентов, представляем ы х в т а ^ А  
ж енны е органы  для приобретения акцизны х марок, предус­
м отрены  сроки ввоза и расш ирен  перечень сведений, 
которы е долж ны  содерж ать акцизны е марки.

По словам  А .В оронина, указанны е изменения позволят 
продолж ить в полной мере осущ ествлять контроль за вво­
зом  алкогольной продукции на территории России по техн о­
логиям , которы е давн о  показали свою  эф ф ективность, а 
такж е усилить контроль внутри страны.

Г лавны й государственны й там ож енны й инспектор
Б урятской там ож ни  

(по взаим одействию  со С М И ) С ветлана С А Ф РО .

МОЯ /ПРОФЕССИЯ -  БУХГАЛТЕРя

ПРАВИЛО ПЕРВОЕ: ИЗБЕГАЙТЕ ОШИБОК
М ы о б р а щ а е м с я  в эт о м  

году к читателям  с предлож е­
нием стать авторам и сам осто­
ятельной  рубрики  “ М оя п р о­
ф есси я -бухгал т ер ” .

С оставлен ие баланса и го­
д о в о й  о т ч е т н о с т и  т р е б у е т  
б о л ь ш о й  п о д г о т о в и т е л ь н о й  
р аботы . Б у х га л т ер а м  п р и хо­
д и т ся  р еш ат ь  зад ач и , и м ею ­
щ и е о г р о м н о е  зн а ч ен и е  д л я  
п р е д п р и я т и я . Н а к р у п н ы х  
п р ед п р и я т и я х  эт о т  у ч а с т о к , 
как правило, находится в веде­
нии  о п ы т н о го  г л ав н ого  б у х ­
галтера. Но, как известно, им 
сразу не становятся . Д ля это­
го надо пройти больш ой про­
ф ессиональны й путь. И наш а 
за д а ч а  п о м о ч ь  В ам  на этом  
пути.

В наш ей рубрике мы в этом 
году Вас ознакомим с ти пи чн ы ­
ми ош ибками, допускаемы ми при 
ведении бухгалтерского учета, с 
новы ми законодательны ми акта­
ми и с изм енениями действую ­
щ его  зак о н о д ател ьств а . Т акж е 
мы будем с В ам и изучать для  
тренировки мыш ления тесты, раз­
ные бухгалтерские задачи и ка­
зусные ситуации.

Наконец, мы очень ж дем кор­
респонденций  о В аш ей бухгал­

терской деятельности и интересу­
ю щ ие Вас вопросы . Только, вза­
имодействуя, мы можем реш ить 
тот или иной хозяйственный воп­
рос. Все это позволит нам видеть 
в единстве все аспекты  управле­
ния экономическими объектами и 
процессам и, сопоставить разно­
в е д о м с т в е н н ы е  н о р м а т и в н ы е  
акты и инструктивные материалы, 
л у ч ш е  п онять  их со д ер ж ан и е , 
выявить разногласия меж ду ними 
и, сл ед овател ьн о , прави льно  и 
о с м ы с л е н н о  п р и м ен я ть  их на 
практике.

ПЕРВАЯ НАША 
ТЕМА:

Т ипич ны е ош и бк и , доп ус­
каем ы е на предприятиях при  
ведении бухгалтерского учета.

1 Н аруш аю тся правила расчета 
среднего  заработка работников 
при предоставлении им отпусков. 
П ри расчете среднего заработка 
р аб о тн и кам  с су м м и р о в ан н ы м  
учетом  рабочего времени в рас­
чет принимается среднедневной, 
а не среднечасовой  заработок.

П ри о п р ед ел ен и и  ср ед н его  
заработка работн и ка, которому 
установлен сумм ированны й учет 
рабочего времени, используется 
средний часовой заработок, ис-

числяемыи путем деления суммы 
зараб отн ой  платы , ф акти чески  
начисленной за расчетны й пери­
од, на количество часов, ф акти­
чески отработанны х в этот пери­
од (п. 13 П олож ения об особен ­
ностях порядка исчисления сред­
ней заработной платы, утвержден­
н о го  П о с та н о в л е н и е м  П р а в и ­
тельства РФ от 11.04.2003 г. №  
213; далее - П олож ение).

Р а с ч е т  с р е д н е г о  за р а б о т к а  
производится путем умнож ения 
среднего часового заработка на 
количество рабочих часов в пе­
риоде, подлеж ащ ем  оплате.

К оличество часов, п одлеж а­
щ и х о п л ате , р ассч и ты вается  в 
следую щ ем  порядке:

* о п р ед ел я ется  ко л и ч ество  
к ал ен д ар н ы х  недель, п ри ход я­
щ ихся на отпуск: количество ка­
лендарны х дней отпуска делится 
на 7 (так, если отпуск предостав­
ляется  п родолж ительностью  28 
календарны х дней, то количество 
недель отпуска - 4  (28 : 7);

* о п р ед ел я ется  ко л и ч ество
часов отпуска: количество часов, 
составляю щ ее недельную  норму 
рабочего времени для данной ка­
тегории работников, ум нож ается 
н а ’количество календарны х не- 
дель  отпуска.____________________

Если работник трудится с нор- 
м ал ьн ой  п р о д о л ж и тел ь н о стью  
р аб о ч его  вр ем ен и  (40  ч асо в  в 
неделю  - м аксим ально доп усти ­
мая продолж ительность рабоче­
го врем ени  согласно  ст. 91 Т К  
РФ ) или в соответствии с граф и ­
ком работает больш е часов в не­
делю  (в расчет м ож но взять не 
более  40  часов), то  п родол ж и ­
тельность отпуска составит 160 
часов (40 часов х 4 недели), ког­
д а  отпуск предоставлен на 28 ка­
лендарных дней.

Е сли  р а б о тн и к у  в с о о т в е т ­
стви и  с зак он одательством  РФ  
установлено сокращ енное рабо­
чее время, то  количество часов 
отпуска определяется исходя из 
сокращ енной продолж ительнос­
ти рабочей недели.

Если время, приходящ ееся на 
расчетны й период, о тработано не 
полностью  или из него исклю ча­
лось время в соответствии  с п. 4 
П олож ения, премии и вознаграж ­
дения учиты ваю тся при оп реде­
лени и  средн его  зараб отка  п р о ­
порционально врем ени, отрабо­
танном у в расчетны й период (за 
исклю чением  еж ем есячны х пре­

мии, выплачиваемы х вместе с за ­
работной платой).

П ремии, начисленны е работ­
нику в расчетном  периоде, при 
и сч и сл ен и и  ср ед н его  часового  
заработка будут учтены  в сумме, 
о п р е д е л е н н о й  п у т ем  д е л е н и я  
суммы  премий на количество ча­
сов , которы е р аб о тн и к  долж ен  
был отработать по своему гр;>^;- 
ку, и умнож енной на количество 
ф актически отработанны х часов 
в соответствии  с графиком.

Если в расчетном  периоде в 
определенны х м есяцах работник 
о т р а б о т а л  к о л и ч е с т в о  ч а с о в  
сверх граф ика, то  часы , отрабо­
танны е сверх графика, из расчета 
сум м ы  п р ем и й , в кл ю ч аем о й  в 
расч ет  ср ед н его  зараб отка , и с­
клю чаю тся (то есть  в расчет при­
ним аю тся часы, отработанны е в 
соответствии  с графиком).

При наруш ении правил рас­
чета среднего заработка работни­
ков при предоставлении  им от­
пуска возм ож но возникновение 
спорных си туаций.

И н ф орм ац ия п редоставлена  
аудиторской ф ирм ой  

«М -аудит».

Ведущий рубрики «Деловой».
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<Ф  персей к а ш
«Доброе утро»
Новости
«Сердце Африки» 
«Человек и закон» 
«Кривое зеркало»
Новости
Т/с «Черный ворон»
Х/ф «Год Теленка» 
Новости
«Лолита. Без комплексов» 
Т/с «Хозяйка судьбы» 
«Федеральный судья» 
Вечерние новости 
Детективы
Т/с «Адъютанты любви. 
Фаворитка»
Жди меня 
«Время»
Т/с «Девять неизвестных» 
С пецрасследование . 
«Бомжи»
Ночные новости 
«Тайные знаки земли» 
«Гении и злодеи»
Х/ф «Восемнадцать лет 
спустя»
Шедевр Годфри Реджио 
«Накойкаци»(2003 год) 
Д/ф «Лицо российской на­
циональности»
Д/ф «Светская тусовка. 
Жизнь напрокат»
Новости

07.00
10.00 
10.10
11.30
12.30
13.00 
13.05
14.30
16.00 
16.10
17.00
18.00
19.00
19.10
19.40

20.50
22.00
22.30
23.30

00.40
01.00
01.50 
02.20

03.40

05.10

05.40

36.00
f0 5 «Светская тусовка. Жизнь 

напрокат». Окончание

Вторят

<© ПЕРЕЕМ КАНАЛ
07.00 «Доброе утро»
10.00 Новости
10.05 Т/с «Девять неизвест­

ных»
11.10 Т/с «Агент националь­

ной безопасности»
12.30 «Кривое зеркало»
13.00 Новости
13.05 Т/с «Черный ворон»
14.10 «По следам Микки Мау­

са»
15.00 «Большие гонки»
16.00 Новости
16.10 «Лолита. Без комплек­

сов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние новости
19.20 Детективы
19.50 Т/с «Адъютанты любви. 

Фаворитка»
21.00 «Пусть говорят»
2^00 «Время»
22:50 Т/с «Девять неизвест­

ных»
23.30 «Маршал Ахромеев. 

Пять предсмертных за­
писок»

00.40 Ночные новости
01.00 Д/ф «Мне есть, что спеть»
02.10 Х/ф «Если только»
04.05 Х/ф «Смертельные узы»
05.50 Д/ф «Знаменитые арти­

сты, двойники и афери­
сты...»

06.00 Новости
06.05 «Знаменитые артисты, 

двойники  и аф ерис­
ты...». Окончание

<® «Рсссия»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.15 Вести-Бурятия 

(на бур. яз.)
Канал ’’РОССИЯ”
09.45 Т/с «Украденное счас­

тье»

«Россия»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
Канал ’ ’РОССИЯ”
09.45 Х/ф «Жизнь прошла мимо» 

В «Городке»
11.45 Вести. Дежурная часть
11.35
12.00 Вести
12.30 Местное время. Вести-Бу­

рятия
12.50 «Частная жизнь»
13.45 «Комната смеха»
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.20 Местное время. Вести-Бу­

рятия
15.40 Х/ф «Клятва любви»
17.40 Местное время. Вести-Бу­

рятия
18.00 Вести
18.15 Т/с «Любовь моя»
18.50 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Черная богиня»
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Местное время. Вести-Бу­

рятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Украденное счастье» 

Т /с «0|
убойного отдела»

23.00 )пера. Хроники
00.00 «Вести+»
00.20 «Мастер и Маргарита» 

Послесловие»
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 «Честный детектив»
02.00 «Синемания»
02.30 Дорожный патруль

<@HTD
07.00 «Сегодня утром»
10.00 «Кулинарный поединок»
11.00 «Сегодня»
11.20 «Чистосердечное призна 

ние»
11.55 «Квартирный вопрос»
14.00 «С егодня»
14.25 Т/с «Сыщики- 4»
—  А

12.55 Т/с «Зона»
Се

1
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.00 «Сегодня»
17.20 Т/с «Улицы разбитых фо- 

нарей-6»
Канал ВГТРК
19.35 Зеленая черепаха 
19.45 Виват, академия!
Канал «НТВ»
20.00 «Сегодня» 
20.40 '
21.50
23.0Q «Сегодня»

■оди
20.40 Т/с «Зона»
21.50 Т/с «Ментовские войны» 

«Се
23.40 Х/ф «Киборг»
01.20 «Школа злословия»
02.45 :

сразу!» 
«Люсия и секс»

02.20 «Всесряли!»
Х/ф <

04.50 Х/ф «Крысиная стая»
< ©  A i m i i  У с
07.30 «С утра полезно». Погода
08.15 М/с«Сейлормун»
08.40 «Жизнь с «УЮТом». «Зна­

ки зодиаки»
08.50 «Формула успеха». Пого­

да09.00 М/с «Как говорит Джинд­
жер»

09.30 Наши песни
09.50 «Знаки зодиаки»
10.00 «Хит парад дикой приро­

да»
11.05 Х/ф «Жандарм на прогул­

ке»
13.15 Т/с «Как пережить развод»
13.40 М/с «Эй, Арнольд!»
14.05 М/с «Дикая семейка Тор- 

ноерри»
14.30 «Москва. Инструкция по 

применению»
15.00 Т/с «Девственница».«Зна­

ки зодиаки»
16.00 Т/с «Плохие девчонки»

Д/ф
17.15 Победоносный голос ве-
17.00

18.40 «Жизнь с «УЮТом». «Зна­
ки зодиаки»

18.45 «Восточный экспресс». 
Погода

19.00 «Возможности пластичес­
кой хирургии»

20.00 Шоу «Такси»
20.25 «Знаки зодиаки». «Форму­

ла успеха»
20.30 «Восточный экспресс». 

Погода
21.00 «Необъяснимо, но факт». 

«Жизнь с «УЮТом»
22.00 «Дом-2. Новая любовь»
23.00 «Восточный экспресс». 

Погода
23.25 «Знаки зодиаки»
23.30 Х/ф «Девочки сверху»

< # Т И В 1 1 К € Л 1
07.20 Погода. «Лоск»
07.30 «Школьное ТВ»
07.50 «Жизнь с «УЮТом»
07.55 «Пауэр рейнджере, или

Могучие рейнджеры» 
08.40 «Очевидец»
09.30 «МЭШ»
10.30 «24». Погода
10.50 «Час суда»
11.50 «Час суда»
13.00 «Исчезновения». «Пропав­

ший пароход»
13.30 «24». Погода. «Лоск»
14.00 «Невероятные истории»
15.00 «Мистер Бин»
15.15 «Секретные материалы»
16.15 «Мозголомы: насилие над 

наукой»
17.30 «Афромосквич-2»
18.45 «Солдаты»
20.00 «Симпсоны»
20.30 «24». Погода. «Лоск»
20.50 «Жизнь с «УЮТом»
21.00 Т/с «Альпийский патруль» 
22.10 «Студенты». Погода.

«Лоск»
23.20 Т/с «Next-2»
00.30 «24». Погода
01.00 «TV-CLAB»
01.15 «Проверено на себе»

<© СТС ■ I ЛЕЕ 11
06.00 Т/с «Лучшие»
06.50 М/с «Смешарики»
07.00 М/с «Веселые мелодии»
07.30 Т/с «Моя прекрасная 

няня»
08.00 Т/с «Не родись красивой»
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с «Люба, дети и за­

вод...»

КОДММН •  2 1 -6 2 -6 2 *  И Д И  •
Канал ВГТРК
10.45 Бамбаахай
11.00 Тайзан
11.20 "Эхо памяти” К 100-ле­

тию со дня рождения на­
родного артиста СССР 
Гомбожапа Цыдынжапо- 
ва

Канал “ РОССИЯ”
11.50 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Местное время. Вести- 

Бурятия
12.50 «Частная жизнь»
13.45 Т /с  «Опера. Хроники 

убойного отдела»
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.20 Местное время. Вести- 

Бурятия
15.40 «Суд идет»
16.45 «Кулагин и партнеры»
17.25 Вести. Дежурная часть
17.40 Местное время. Вести- 

Бурятия
18.00 Вести
18.15 Т/с «Любовь моя»
18.50 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Черная богиня»
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Местное время. Вести- 

Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Украденное счас­

тье»
23.00 Т /с  «Опера. Хроники 

убойного отдела»
00.00 «Вести+»
00.20 «Падение всесильного 

министра»
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф «Хозяин тайги»

<© Н ТЕ
07.00 «Сегодня утром»
09.55 Т/с «Вокзал»
11.00 «Сегодня»
11.20 «Чрезвычайное проис­

шествие. Обзор за неде­
лю»

11.50 «Принцип домино»
12.55 «Рублевка. Live»
14.00 «Сегодня»

14.30 Т/с «Зона»
15.30 Т/с «Ментовские войны»
16.35 «Чрезвычайное проис­

шествие»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Кодекс чести»
Канал ВГТРК
19.35 «РеКа» поздравляет
19.45 Разлив-2005. Забытые 

на БАМе
Канал «НТВ»
20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Зона»
21.50 Т/с «Ментовские войны»
23.00 «Сегодня»
23.40 Х/ф «Конвоиры»
01.45 Х/ф «Маскарад»
03.35 Х/ф «Школа воров»
05.25 Т/с «Холм одного дере­

ва»
06.10 Т/с «Детектив Раш»

< 0 А р и г  У с
07.00 «Восточный экспресс». 

Погода
07.30 «С утра полезно»
08.15 «Сейлормун»
08.45 «Жизнь с «УЮТом». 

«Знаки зодиаки»
08.55 «Формула успеха»
09.00 «Восточный экспресс». 

Погода
09.30 Играем в кино
09.45 Наши песни
09.55 «Знаки зодиаки»
10.00 «Тайны магии»
11.00 Х/ф «Девочки сверху»
13.15 Т/с «Как пережить раз­

вод»
13.40 М/с «Эй, Арнольд!»
14.05 Играем в кино
14.30 «Москва. Инструкция по 

применению»
14.55 «Знаки зодиаки»
15.00 Т/с «Девственница»
16.00 Т/с «Плохие девчонки»
17.00 М/ф
17.15 Победоносный голос 

верующего
17.45 «Школа ремонта»
18.40 «Жизнь с «УЮТом». 

«Знаки зодиаки»
18.45 «Восточный экспресс». 

Погода
19.00 «Необъяснимо, но факт»
20.00 Шоу «Такси»

20.25 «Формула успеха». «Зна­
ки зодиаки»

20.30 «Восточный экспресс». 
Погода

21.00 «Необъяснимо, но факт». 
«Жизнь с «УЮТом»

22.00 «Дом-2. Новая любовь»
23.00 «Восточный экспресс». 

Погода
23.25 «Знаки зодиаки»
23.30 Х/ф «Девочки снова 

сверху»

<©TllBIIKOM
07.20 Погода. «Лоск»
07.30 «Гаргупьи»
07.50 «Жизнь с «УЮТом»
07.55 «Пауэр рейнджере, или

Могучие рейнджеры»
08.25 «Солдаты»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «24». Погода
10.50 «Час суда»
11.50 «Час суда»
13.00 «Исчезновения». «Альф­

ред Ловенстайн»
13.30 «24». Погода. «Лоск»
14.00 «Next-2»
15.15 «Секретные материалы»
16.15 Т /с «Альпийский пат­

руль»
17.30 «Студенты»
18.45 «Солдаты». Погода
20.00 «Вэб-экспресс»
20.30 «На колесах». Погода. 

Лоск
20.50 «Жизнь с «УЮТом»
21.00 «Альпийский патруль»
22.10 «Студенты». Погода.

«Лоск»
23.20 «Next-2»
00.30 «24». Погода
01.00 «TV-clab»
01.15 Х/ф «Невероятные при­

ключения Эрнеста в Аф­
рике»

<© СТС ■ «ЕАЕ'ЕАЪ
Проф илактические работы
14.00 М/с «Лига справедливо­

сти»
14.30 М/с «Люди икс. Эволю­

ция»
15.00 М/с «Годзилла»
15.30 М/с «Экскалибур»

10.00 Т/с «Шпионка»
11.00 Х/ф «Дом летающих кин­

жалов»
13.30 М/с «Соник Икс»
14.00 М/с «Лига справедливос­

ти»
14.30 М/с «Люди икс. Эволю­

ция»
15.00 М/с «Годзилла»
15.30 М/с «Экскалибур»
16.00 Т/с «Сабрина - маленькая

ведьма»
6.30 Т/с «Дорогая, я уменьшил

, дети и завод..
дртеи»

t 
f t21.30 Х/ф «Спецназ по-русски-

17.30 Т/с «Бедная Настя»
Т/с «Люба,
Ж "
T/L ____ _ - ,

21.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»

18.30 Т/<ТА
'Р20.00 Т/с «Не родись красивои»

19.00 17с «Моя прекрасная няня» 
19.30 Истории в деталях

2»
23.30 Прогноз погоды Истории 

в деталях
00.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»
00.30 Детали
01.30 профилактические ра­

боты
Д ТВ

11.00 Т/с «Няня»
11.30 «Как уходили кумиры. 

Юлий Карасик»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 Автоновости «Карданный 

вал +»
12.50 Х/ф «Правонарушитель»
14.45 Шоу «Деньги с неба»
15.05 «Самое смешное видео»
15.35 Т/с «Рожденный вором»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 «Как уходили кумиры. 

Юлий Карасик»
18.55 Х/ф «Заложник 

«Ост
т/.<22.00 «Самое смешное видео»

20.35 «бстор ожно, афера!» 
21.00 Т/с «Крутой Уокер»
22.25, 03.55 Шоу Бенни Хилла
23.00 Т/с «Звездочет»
00.00 «Опергруппа, на выезд!» 
00.40 «Агенство криминальных

новостей»
01.00 Х/ф «Ромасанта: Охота на 

оборотня»
03.15 Автоновости «Карданный 

вал +»
03.35 «Агенство криминальных 

новостей»
04.20 «Девушки не против...»

16.00 Т/с «Сабрина - малень­
кая ведьма»

16.30 Т/с «Дорогая, я умень­
шил детей»

17.30 Т/с «Бедная Настя»
18.30 Т/с «Люба, дети и за­

вод...»
19.00 Т /с  «Моя прекрасная 

няня»
19.30 Истории в деталях
20.00 Т/с «Не родись краси­

вой»
21.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»
21.30 Х/ф «Роми и Мишель на 

встрече выпускников»
23.30 Прогноз погоды Исто­

рии в деталях
00.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»
00.30 Детали
01.30 до 06:00 ГТрофилакти- 

ческие работы
Д ТВ

10.00 М/ф
11.00 Т/с «Няня»
11.30 «Как уходили кумиры. 

Людмила Марченко»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 Авто-новости «Кардан­

ный вал +»
12.50 Х/ф «Храм красных ли­

лий (Кунг-Фу)»
15.05 «Самое смешное видео»
15.35 Т/с «Рожденный вором»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 «Как уходили кумиры. 

Людмила Марченко»
18.55 Х/ф «Подсудимый»
20.55 «Неслучайная музыка»
21.00 Т/с «Крутой Уокер»
22.00 «Самое смешное видео»
22.25, 03.55 Шоу Бенни Хилла
22.55 Т/с «Звездочет»
00.00 «Опергруппа, на выезд!»
00.40 «Агенство криминаль­

ных новостей»
01.00 Х/ф «Рикошет «
03.15 Авто-новости «Кардан­

ный вал +»
03.35 «Агенство криминаль­

ных новостей»
04.30 «Девушки не против...»
05.00 «Опергруппа, на выезд!»
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<0 первый канал
07.00
10.00 
10.05

«Доброе
Новости

утро»
Т/с «Девять неизвест­
ных»

11.10 Т/с «Агент националь­
ной безопасности» 
«Кривое зеркало» 
Новости

12.30
13.00
13.05
14.10
14.50
16.00
16.10
17.00
18.00 
19.00 
19.10 
19.40

Т/с «Черный ворон»
«По следам Микки Мау­
са»
«Большие гонки» 
Новости
«Лолита. Без комплек­
сов»
Т/с «Хозяйка судьбы» 
«Федеральный судья» 
Вечерние новости
Детективы 
Т/с «//с  «Адъютанты любви. 
Фаворитка»
«Пусть говорят»
«Время»
Т/с «Девять неизвест­
ных»

23.30 Д/ф «Спекулянты эпохи 
социализма»
Ночные новости 
Искатели. «Охота на жи­
вого мамонта»

01.50 Ударная сила. «На ост-

20.50
22.00
22.30

00.40
01.00

02.40
03.30
05.30
06.00
06.05

рие огня»
Т /с «24 часа»
Х/ф «Дэрил»
Д /ф  «Русская любовь 
самурая»
Новости
«Русская любовь саму­
рая». Окончание

<® «Рсссия»
06.00 «Доброе утро, Россия!» 
Местное время 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.15 Вести-Бурятия 

(на бур. яз.)
Канал ’’РОССИЯ”
09.45 Т/с «Украденное счас­

тье»
10.45 «Космические каскаде­

ры. С риском для жиз­
ни»

11.50 Вести. Дежурная часть

12.00
12.30
12.50
13.45
14.45
15.00 
15.20
15.40
16.45 
17.25
17.40
18.00
18.15
18.50
19.45
20.45 
21.00
21.30
21.50
22.00
23.00
00.00
00.20
01.15
02.15

Вести
Местное время. Вести- 
Бурятия
«Частная жизнь»
Т /с «Опера. Хроники 
убойного отдела»
Вести. Дежурная часть 
Вести
Местное время. Вести-
Бурятия
«Суд идет»
«Кулагин и партнеры» 
Вести. Дежурная часть 
Местное время. Вести- 
Бурятия 
Вести
Т/с «Любовь моя»
Т/с «Обреченная стать

Вести
Местное время. Вести- 
Бурятия
«Спокойной ночи, малы­
ши!»
Т/с «Украденное счас­
тье»
«Владимир Высоцкий. 
Монолог»
«Вести+»
«Террор в стиле ретро».
«ПроСВЕТ». Программа 
Дмитрия Диброва 
Х/ф «Смертельная пло­
щадка»

07.00 «Сегодня утром» 
09.55 Т/с «Вокзал»
11.00 «Сегодня»
11.15 «Особо опасен!»
11.50 «Принцип домино» 
12.55 «Рублевка. Live» 
14.00 «Сегодня»!ГРДЬ
14.30 Т/с «Зона»
15.30
16.35 «Чрезвычайное проис-

| Т/с «
15.30 Т/с «Ментовские войны» 

«Ч[
шествие»

17.00 «Сегодня»
17.20 «Кодекс чести»
Канал ВГТРК
19.30 «Толи» Художественно­

публицистическая про­
грамма 

Канал «НТВ»
20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Зона»
21.50 Т/с «Ментовские войны»

< •  пепоып канал
07.00 «Доброе утро»
10.00 Новости
10.05 Т/с «Девять неизвест­

ных»
11.10 Т/с «Агент националь­

ной безопасности»
12.30 «Кривое зеркало»
13.00 Новости
13.05 Т/с «Черный ворон»
14.20 «По следам Микки Мау­

са»
15.00 «Большие гонки»
16.00 Новости
16.10 «Лолита. Без комплек­

сов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние новости
19.10 Детективы
19.40 Т/с «Адъютанты любви. 

, Фаворитка»
20.50 «Человек и закон»
22.00 «Время»
22.30 Т/с «Девять неизвест­

ных»
23.30 «Юрий Никулин. После­

дние 24 часа»
00.40 Ночные новости
01.00 «Судите сами»
02.00 Х/ф «Инферно»
03.40 Х/ф «Стерва»
05.30 Д/ф «Месть Алтайской

принцессы» 
» Hoi06.00 Новости

06.05 «Месть Алтайской прин­
цессы». Окончание

< • «Россия»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
М естное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15,09.15 Вести-Бурятия (на 

бур.яз.)
Канал ’'РОССИЯ”
09.45 Т/с «Украденное счас­

тье»
Канал ВГТРК
10.45 «Толи» Художественно­

публицистическая про­
грамма

11.10 Мунхэ зула

11.30 Спортивная программа 
«Тамир»

Канал «Россия»
12.00 Вести
12.30 Местное время. Вести- 

Бурятия
12.50 «Частная жизнь»
13.45 «Комната смеха»
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.20 Местное время. Вести- 

Бурятия
15.40 «Суд идет»
16.45 «Кулагин и партнеры»
17.25 Вести. Дежурная часть
17.40 Местное время. Вести- 

Бурятия
18.00 Вести
18.15 Т/с «Любовь моя»
18.50 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Черная богиня»
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Местное время. Вести- 

Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Украденное счас­

тье»
23.00 Т /с  «Опера. Хроники 

убойного отдела»
00.00 «Вести+»
00.20 «Бомба для певца. Вла­

димир Мигуля»
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 ПРЕМИИ «ОСКАР» И 

«ЗОЛОТОЙ ГЛОБУС». 
Эллен Берстин и Макс 
фон Сюдов в триллере 
Уильяма Фридкина «Из­
гоняющий дьявола»

< •  И ТЕ
07.00 «Сегодня утром»
09.55 Т/с «Вокзал»
11.00 «Сегодня»
11.20 «Криминальная Россия»
11.50 «Принцип домино»
12.55 «Рублевка. Live»
14.00 «Сегодня»
14.30 Т/с «Зона»
15.30 Т/с «Ментовские войны»
16.35 «Чрезвычайное проис­

шествие»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Кодекс чести»

23.00 «Сегодня»
23.40 «Владимир Высоцкий.

Своя колея»
01.30 Х/ф «Доктор Голливуд» 
03.35 Х/ф «Школа воров-2» 
05.25 Т/с «Холм одного дере­

ва»
06.10 Т/с «Детектив Раш»

<0Арпг Ус
07.00 «Восточный экспресс». 

Погода
07.30 «С yjpa полезно»
08.15 «Сейлормун»
08.45 «Жизнь с «УЮТом». 

«Знаки зодиаки»
08.55 «Формула успеха»
09.00 «Восточный экспресс». 

Погода
09.30 Наши песни
09.55 «Знаки зодиаки»
10.00 «Царица, которая стала 

фараоном»
11.00 Х/ф «Девочки снова 

сверху»
13.15 Т/с «Как пережить раз­

вод»
13.40 М/с «Эй, Арнольд!» 
14.05 М/с «Дикая семейкаТор- 

нберри»
14.30 «Москва. Инструкция по
14.55
15.00
16.00
17.00 
17.20
17.30
18.00
18.30

применению»npi
«Знаки зодиаки» 
Т/с «Девственница»
И С лохие девчонки» 

аем в кино

18.45
19.00
20.00
20.25
20.30
21.00
22.00
23.00
23.25
23.30

М,
Победоносный голос
верующего
Шоу «Такси»
«Жизнь с «УЮТом». 
«Знаки зодиаки». «Фор­
мула успеха» 
«Восточный экспресс». 
Погода
«Запретная зона» 
«Будни»
«Формула успеха». «Зна­
ки зодиаки»
«Восточный экспресс». 
Погода
«Необъяснимо, но факт». 
«Жизнь с «УЮТом» 
«Дом-2. Новая любовь» 
«Восточный экспресс». 
Погода
«Знаки зодиаки»
Х/ф «Коридоры време­
ни: Пришельцы-2»

О и м  РШАМи •  21 -62-62 •
Канал ВГТРК
19.35 Правый руль
19.45 Телевизионная прием­

ная
Канал НТВ
20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Зона»
21.50 Т/с «Ментовские войны»
23.00 «Сегодня»
23.40 «К барьеру!»
00.55 Х/ф «Особь»
03.05 Х/ф «Полицейский»
05.25 Т/с «Холм одного дере­

ва»
06.10 Т/с «Детектив Раш»

- ( •А р и г  У с
07.00 «Восточный экспресс». 

Погода
07.30 «С утра полезно»
08.45 «Жизнь с «УЮТом». 

«Знаки зодиаки»
08.55 «Формула успеха»
09.00 «Восточный экспресс». 

Погода
09.25 Виртуальные миры
09.40 Наши песни
09.55 «Знаки зодиаки»
10.00 «Королевские тайны»
11.05 Х/ф «Коридоры време­

ни: пришельцы-2»
13.15 Т/с «Как пережить раз­

вод»
13.40 М/с «Эй, Арнольд!»
14.00 М/с «Дикая семейка Тор- 

нбери»
14.30 «Москва. Инструкция по 

применению»
14.55 «Знаки зодиаки»
15.00 Т/с «Девственница»
16.00 Т/с «Плохие девчонки»
17.00 М/ф
17.30 Победоносный голос 

верующего
18.00 Шоу «Такси»
18.40 «Знаки зодиаки»
18.45 «Восточный экспресс». 

Погода
19.00 «Необъяснимо, но факт: 

вирусы убийцы». «Фор-

20.00
20.25
20.30

мула успеха» 
«Ьу_>удни»
«Знаки зодиаки» 
«Восточный экспресс». 
Погода

21.00 «Необъяснимо, но факт». 
«Жизнь с «УЮТом»

<6 Т ИВИКО/И
07.20 Погода. «Лоск»
07.50 «Жизнь с «УЮТом»
07.55 «Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры»
08.25 «Солдаты»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «24». Погода
10.50 «Час суда»
11.50 «Час суда»
12.55 « И с ч е з н о в е н и я » .  

«Чарльз Кингф орд 
Смит»

13.30 «24». Погода. «Лоск»
14.00 «Next-2»
15.15 «Секретные материа­

лы»
16.15 Т/с «Альпийский пат­

руль»
17.30 «Студенты». Жизнь с 

уютом
18.45 «Солдаты». Погода
20.00 «Спорт центр РБ»
20.30 «Домашний зоопарк». 

Погода Лоск
20.50 «Жизнь с «УЮТом»
21.00 «Альпийский патруль» 
22.10 «Студенты». Погода.

«Лоск»
23.20 «Next-2»
00.30 «24». Погода
01.00 «TV-clab»
01.15 Х/ф «Кен Парк»

»<ф СТС • I U I и
06.00 Т/с «Лучшие»
06.50 М/с «Смешарики»
07.00 М /с «Веселые мело­

дии»
07.30 Т/с «Моя прекрасная 

няня»
08.00 Т/с «Не родись краси­

вой»
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с «Люба, дети и за­

вод...»
10.00 Т/с «Шпионка»
11.00 Х/ф «Роми и Мишель на 

встрече выпускников»
13.00 Т/с «Как сказал Джим»
•13.30 М/с «Соник Икс»
14.00 М/с «Лига справедли­

вости»
14.30 М/с «Люди икс. Эволю­

ция»
15.00 М/с «Годзилла»

22.00 «Дом-2. Новая любовь»
23.00 «Восточный экспресс». 

Погода
23.25 «Знаки зодиаки»
23.30 Х/ф «Держись до конца»

< • ТКВИКОМ
07.10 «Лоск». Погода
07.20 «Спорт центр РБ»
07.50 «Жизнь с «УЮТом»
07.55 «Пауэр рейнджере, или

Могучие рейнджеры»
08.25 «Солдаты»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «24». Погода
10.50 «Час суда»
11.50 «Час суда»
13.00 «Исчезновения». «Джон 

Стоунхаус» 1
13.30 «24». Погода. «Лоск»
14.00 «Next-2»
15.15 «Секретные материалы»
16.15 «Альпийский патруль»
17.30 «Студенты». Жизнь с 

уютом
18.45 «Солдаты». Погода
20.00 «Лоск». Погода
20.10 «Жизнь с «УЮТом»
20.15 «Радар-спорт»
21.00 «Альпийскии патруль»
22.10 «Студенты». Погода. 

«Лоск»
23.20 «Next-2»
О0.3О «24». Погода
01.00 «TV-clab»
01.15 Х/ф «В этот день»

<0 СТС - I ли л ь
06.00 Т/с «Лучшие»
06.50 М/с «Смешарики»
07.00 М/с «Веселые мелодии»
07.30 Т /с  «Моя прекрасная 

няня»
08.00 Т/с «Не родись краси­

вой»
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с «Люба, дети и за­

вод...»
10.00 Т/с «Шпионка»
11.00 Х/ф «Беспредел в сред­

ней школе»
13.00 Т/с «Как сказал Джим»
13.30 М/с «Соник Икс»
14.00 М/с «Лига справедливо­

сти»

15.30 М/с «Экскалибур»
16.00 Т/с «Сабрина - малень­

кая ведьма»
16.30 Т/с «Дорогая, я умень­

шил детей»
17.30 Т/с «Бедная Настя»
18.30 Т/с «Люба, дети и за­

вод...»
19.00 Т /с «Моя прекрасная 

няня»
19.30 Истории в деталях
20.00 Т/с «Не родись краси­

вой»
21.00 Т/с «Кто в доме хозяин?» 
“ 1.30 Х/ф «Беспре

ней школе»
21.30 Х/ф «Беспредел в сред­

ней школе»
23.30 Прогноз погоды Исто? 

рии в деталях
00.00 Т/с «Кто в доме хозяин?» 
00.30 Детали
01.30 до 06:00 Профилакти­

ческие работырае

дтв
М/ф
Т/с «Няня»
«Как уходили кумиры. 
Лев Перфилов» 
«Неслучайная музыка» 
Телемагазин 
Авто-новости «Кардан­
ный вал +»
Х/ф «Рикошет»
«Самое смешное видео» 
Т/с «Рожденный вором» JJc «Крутой Уокер»

10.00 
11.00
11.30
11.55 
12.00
12.30
12.50 
15.05 
15.35
16.30
17.30
18.30 «Как уходили кумиры. 

Лев Перфилов»
18.55 Х/ф «Василий и Васи­

лиса»
21.00
21.05
22.00
22.25
23.00 
00.00 
00.40
01.00
03.30
03.50
04.45
05.10

«Неслучайная музыка» 
«Кр ”  
мо

Хилла

Т/с «Крутой Уокер» 
«Самое смешное видео» 

04.10 Шоу Бенни
Т/с «Звездочет» 
«Опергруппа, на выезд!» 
«Агенство криминаль­
ных новостей»
Х/ф «Алюминиевые че­
ловечки»
Авто-новости «Кардан­
ный вал +»
«Агенство криминаль­
ных новостей»
«Девушки не против...» 
«Опергруппа, на выезди

•  21-62-62#
14.30 М/с « Л ю д и  и к с . Эволю­

ция»
М/с «Годзилла»15.00

15.30
16.00

16.30

17.30
18.30

19.00

19.30
20.00

21.00
21.30
23.30

00.00
00.30
01.30

М/с «Экскалибур»
Т/с «Сабрина - малень­
кая ведьма»
Т/с «Дорогая, я умень­
шил детей»
Т/с «Бедная Настя»
Т/с «Люба, дети и за­
вод...»
Т /с  «Моя прекрасная 
няня»
Истории в деталях 
Т/с «Не родись краси­
вой»
Т/с «Кто в доме хозяин?» 
Х/ф «Страх.сот» 
Прогноз погоды Исто- 

в деталях
Кто в доме хозяин?»

рии в деталях Т/с « '
Детали 
до 06:00 I lf  
ческие работы

акти-

Д ТБ
10.00 М/ф
11.00 Т/с «Няня»
11.30 «Как уходили кумиры. 

Любовь Орлова»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 Авто-новости «Кардан­

ный вал +»
12.50 Х/ф «Алюминиевые че­

ловечки»
15.05 «Самое смешное видео»
15.35 Т/с «Рожденный вором»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 «Как уходили кумиры. 

Любовь Орлова»
18.55 Х/ф «Ночной патруль»
21.00 Т/с «Крутой Уокер»
22.00 «Самое смешное видео»
22.25, 04.50 Шоу Бенни Хилла
23.00 Т/с «Звездочет»
00.00 «Опергруппа, на выезд!»
00.40' «Агенство криминаль­

ных новостей»
01.00 Х/ф «Подводники»
03.10 Авто-новости «Кардан­

ный вал +»
03.30 «Агенство криминаль­

ных новостей»
04.25 Юмор, прогр. «Девушки 

не против...»
04.55 «Опергруппа, на выезд!»
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Пятница, 27

<® первым кана!
07.00 «Доброе утро»
10.00 Новости
10.05 Т /с «Девять неизвест­

ных»
11.20 Т/с «Агент националь­

ной безопасности»
12.30, 19.10 «Кривое зер­

кало»
13.00 Новости
1R.05 Т/с «Черный ворон»
1=Г20 «По следам Микки Мау­

са»
15.00 «Большие гонки»
16.00 Новости
16.10 «Лолита. Без комплек­

сов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние новости
19.40 Поле чудес
20.50 Лев Лещенко, Владимир 

Винокур, Ирина Аллегро- 
ва, Николай Басков и 
многие другие в юби­
лейном вечере Вячесла­
ва Добрынина

22.00 «Время»
22.25 Продолжение юбилей­

ного вечера Вячеслава 
нина

00.20 X/ «Два нуля»
02.10 Х /о  «Вердикт народа»
04.00 Х/с > «Месье N»
06.20 Д/ф «Лицо российской 

национальности»

< • «Россия»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15. 09.15 Вести-Бурятия 

(на бур. яз.)
Канал “ РОССИЯ4’
09.45 Т/с «Украденное счас­

тье»
10.45 «Мой серебряный шар. 

Елена Майорова»
11.50 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
jS£.30 Местное время. Вести- 

Бурятия

12.50 «Мусульмане»
13.00 «Вся Россия»
13.15 «Городок». Дайджест
13.45 Т /с  «Опера. Хроники 

убойного отдела»
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.20 Местное время. Вести- 

Бурятия
15.40 «Суд идет»
16.45 «Кулагин и партнеры»
17.25 Вести. Дежурная часть
17.40 Местное время. Вести- 

Бурятия
18.00 Вести
18.15 Т/с «Любовь моя»
18.50 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Черная богиня»
20.45 Ввести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Местное время. Вести- 

Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Максим Галкин, группа 

«ЭКС-ББ», Клара Новико­
ва и Владимир Винокур 
в бенефисе Юрия Галь- 
цева

00.40 Концерт Валерия Ме- 
ладзе «Океан»

02.45 Х/ф «Настоящее пре-

< * ш г

«Ментовские войны»

07.00 «Сегодня утром»
09.55 Т/с «Вокзал»
11.00 «Сегодня»
11.20 «Криминальная Россия»
11.50 «Принцип домино» '
12.55 «Рублевка. Live»
14.00 «Сегодня»
14.30 Т/с «Зона»
15.30 Т/с «Г*
16.35 «Чрезвычайное проис­

шествие»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Кодекс чести»
Канал ВГТРК
19.35 Мир связи
19.45 Новости без политики 
Канал НТВ
20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Зона»
21.50 «Следствие вели...»

•  21-62-62*

22.50 Х/ф «В осаде-2»
00.50 Х /о  «Нет выхода»
03.05 Х/ф «Маленькие паль­

чики»
04.40 «Кома. Это правда»
05.05 Т/с «Холм одного дере­

ва»
05.55 Т/с «Детектив Раш»

<ОАрпг Ус
07.00 «Восточный экспресс». 

Погода
07.30 «С утра полезно»
08.15 «Сейлормун»
08.45 «Жизнь с «УЮТом». 

«Знаки зодиаки»
08.55 «Формула успеха»
09.05 «Восточный экспресс». 

Погода
09.30 «Русская усадьба»
09.55 «Знаки зодиаки»
10.00 «Во времена динозав­

ров»
11.00 Х/ф «Держись до кон­

ца»
13.15 Т/с «Как пережить раз­

вод»
13.40 М/с «Эй, Арнольд!»
14.00 М /с «Дикая семейка 

Торнберри»
14.30 «Москва. Инструкция 

применению»
14.55 «Знаки зодиаки»
15.00 Т/с «Девственница»
16.00 Т/с «Плохие девчонки»
17.00 М/ф
17.30 Победоносный голос 

верующего
18.00 Шоу «Такси»
18.30 «Жизнь с «УЮТом». 

«Знаки зодиаки»
18.45 «Восточный экспресс». 

Погода
19.00 Запретная зона
20.00 «Внимание! Женщина 

за рулем»
20.15 Играем в кино
20.30 «Восточный экспресс». 

Погода. «Формула успе­
ха»

21.00 Необъяснимо, но факт,- 
»3наки зодиаки»

22.00 «Дом-2. Новая любовь». 
«Жизнь с «УЮТом»

23.00 «Восточный экспресс». 
Погода

23.30 «Знаки зодиаки»
23.35 Х/ф «Красотки»

по

О Т и в п к о м
07.10 «Радар-спорт». Погода. 

«Лоск»
07.50 «Жизнь с «УЮТом»
07.55 «Пауэр рейнджере, или

Могучие рейнджеры»
08.25 «Солдаты»
09.20 «МЭШ». Погода
10.50 «Час суда»
11.50 «Час суда»
13.00 «Самые-самые. Альма­

нах невероятных фактов» 
20 ч.

13.30 «24». Погода. «Лоск»
14.00 «Next-2»
15.15 «Секретные материалы»
16.15 «Альпийский патруль»
17.30 «Студенты» Ж изнь с 

уютом
18.45 «Очевидец». Погода
19.45 «Мистер Бин»
20.00 «Симпсоны»
20.20 «Жизнь с «УЮТом»20.30 «24». Погода Лоск
20.50 «Жизнь с «УЮТом»
21.00 Т/с «Виртуозы»
23.35 «Проект «Отражение».

Погода 
00.45 Х/ф «Змеиный царь»

<©СТС - 1Л 1Ш
06.00 Т/с «Лучшие»
06.50 М/с «Смешарики»
07.00 М/с «Веселые мелодии»
07.30 Т /с «Моя прекрасная 

няня»
08.00 Т/с «Не родись краси­

вой»
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с «Люба, дети и за­

вод...»
10.00 Т/с «Шпионка»
11.00 Х/ф «Змеиный яд»
13.00 Т/с «Как сказал Джим»
13.30 М/с «Соник Икс»
14.00 М/с «Лига справедливо­

сти»
14.30 М/с «Люди икс. Эволю­

ция»
15.00 М/с «Годзилла»
15.30 М/с «Экскалибур»
16.00 Т/с «Сабрина - малень­

кая ведьма»

16.30 Т/с «Дорогая, я умень­
шил детей»

17.30 Т/с «Бедная Настя»
18.30 Т/с «Люба, дети и за­

вод...»
19.00 Т /с  «Моя прекрасная 

няня»
19.30 Истории в деталях
20.00 Т/с «Не родись краси­

вой»
21.00 Х/ф «Случайный шпион»
22.55 Истории в деталях
23.25 Прогноз погоды «Осто­

рожно, Задов! Или по­
хождения прапорщика»

01.25 Х/ф
03.00 до 06:00 Профилактичес­

кие работы
д т ю

10.00 М/ф
11.00 Т/с «Няня»
11.30 «Как уходили кумиры. 

Владимир Мулявин»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 Авто-новости «Кардан­

ный вал +»
12.50 Х/ф «Подводники»
15.05 «Самое смешное видео»
15.35 Т/с «Рожденный вором»
16.30 Т/с «К
17.30 М/с

«Крутой Уокер»

18.30 «Как уходили кумиры. 
Владимир Мулявин»

18.55 Х/ф «А Вы любили ког- 
да-нибудь?»

20.50 «Неслучайная музыка»
21.00 Т/с «Крутой Уокер»
22.00 «Самое смешное видео»
22.25 Шоу Бенни Хилла
22.55 Шокирующая докумен­

талистика «Техногенные 
катастрофы» 3 и 4 с.

00.00 Невероятные события 
«Этот безумный мир»

00.40 «Агенство криминаль­
ных новостей»

01.00 Х/ф «Доброе утро, Вьет­
нам»

03.35 Авто-новости «Кардан­
ный вал +»

03.55 «Агенство криминаль­
ных новостей»

04.15 Х/ф «Спецназ: Операция 
«Возмездие»

06.15 «Опергруппа, на выезд!»

ИДИ ршями •  21-62-62
Суббота, 28

< •  первый кана!
07.00 Новости
07.20 Х/ф «Валентин и Вален­

тина»
09.10 Играй, гармонь люби­

мая!
09.50 Слово пастыря
10.10 «Кряк-бригада». «С доб­

рым утром, Микки!»
11.00 Новости

. 11.10 Д/ф «Прогулки с Брод­
ским. 10 лет спустя»

12.20 Любовь Полищук в про­
екте «Охотники за ре­
цептами»

13.00 Новости
13.10 Здоровье
14.00 «Львы атакуют»
15.00 Х/ф «Назад в будущее»
17.10 Юмористическая диско­

тека с участием Юрия 
Гальцева, Елены Воро­
бей, Святослава Ещенко, 
братьев Пономаренко

19.00 Вечерние новости
19.10 «Ералаш»
19.40 «Кто хочет стать милли­

онером?»
20.40 «Сердце Африки»
22.00 «Время» .
22.20 Х/ф «День Независимо­

сти»
00.50 Х/ф «Вся правда о Чар­

ли»
02.50 Х/ф «Одинокая белая 

женщина»
04.50 Х/ф «Роковой полет»

<0  «Россия»
07.00 «Доброе утро, Россия!»
08.40 «Золотой ключ»
09.00 Вести
09.10 Местное время. Вести- 

Бурятия
09.20 «Русское лото»

09.55 «Военная программа»
10.20 «Вокруг света»
10.50 «Субботник»
11.30 «Танцы со Звездами». 

Результаты голосования
12.00 Вести
12.10 Местное время. Вести- 

Бурятия
12.20 «Сто к одному»
13.15 «В поисках приключе­

ний»
14.15 «Страсти по диете»
15.00 Вести
15.20 Х/ф «Золото партии»
Канал ВГТРК
17.00 Точка зрения Жиринов­

ского
17.10 «Курьер»
17.15 Мы и налоги
17.25 Молодежь Бурятии
17.45 Телевизионная прием­

ная
18.00 «Буряад орон» Художе­

ственно-публицистичес­
кая программа

18.25 «Единый государствен­
ный экзамен». Как полу­
чить сто баллов

18.35 Интеллектуальная игра 
«Кто это?»

Канал «Россия»
19.00 «Комната смеха»
19.50 «Танцы со Звездами»
20.50 В «Городке»
21.00 Вести
21.15 «Зеркало»
21.30 «Честный детектив»
22.00 «Субботний вечер»
23.50 Х/ф «Мэверик»
02.20 Х/ф «Обратная тяга»

<«Г1ТБ
06.55 Х/ф «В осаде-2»
08.35 Т/с «Альф»
09.00 «Сегодня»
09.15 «Дикий мир»
09.45 «Без рецепта»
10.25 «Смотр»
11.00 «Сегодня»
11.15 «Главная дорога»
11.55 «Кулинарный поединок»
12.55 «Квартирный вопрос»
14.00 «Сегодня»
Канал ВГТРК
14.20 С Новым годом, друзья!

14.25 Программа «Семейс,-
■ кие»

Канал НТВ
15.00 Х/ф «Легкая жизнь»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Женский взгляд» Мак­

сим Леонидов
17.55 «Своя игра»
18.55 Т/с «Сыщики- 4»
20.00 «Сегодня»
20.30 Профессия - репортер
20.55 «Программа м акси ­

мум». Скандалы. Интри­
ги. Расследования

21.50 Т /с «Улицы разбитых 
фонарей-6 «

23.00 «Реальная политика»
23.35 Х/ф «Идеальный 

шторм»
02.00 «Мировой бокс. Ночь 

нокаутов»
02.35 Х/ф «Особый случай»

<ФАриг Ус
07.55 «Знаки зодиаки». Пого­

да
08.00 М/ф «Жестокие войны»
08.20 М /ф  «Дядя Степа», 

«Сказка о попе и работ­
нике Балде»

09.00 «Сейлормун»
10.10 «Восточный экспресс». 

Погода
10.40 «Ф ормула успеха». 

«Знаки зодиаки». 
Жизнь с «УЮТом»

10.50 М/ф
11.00 Х/ф «Красотки»
13.05 М/ф «Как зажигаются

елки», «Волшебный 
клад»

14.00 «Возможности пласти­
ческой хирургии»

15.00 «Жизнь, полная радос­
ти»

15.30 Верю - не верю
16.00 «Измени свой мир». 

«Знаки зодиаки»
16.25 «Москва. Инструкция 

по применению»
17.00 Т /с «Диагноз - убий­

ство»
18.00 «Саша плюс Маша». 

«Жизнь с «УЮТом»

19.00 Х/ф «Непримиримые». 
Погода. «Формула успе­
ха»

21.00 «На ночь глядя»
22.00 «Дом-2.Это любовь». 

«Жизнь с «УЮТом»
23.00 «Комеди клаб»
00.00 «Фигли-Мигли». «Знаки 

зодиаки»
00.30 «Секс» с Анфисой Чехо­

вой»
01.00 «Роман с Бузовой»
02.00 Х/ф «Лай»

< Ф Т И Ш 1 К С / И

08.15 «Дикая планета». Погода
09.15 «Дейгандр». Жизнь с 

уютом
09.40 «Близняшки-пятерняш­

ки». Погода
10.05 «Кинематограф»
10.30 «Симпсоны»
11.40 «Очевидец»
12.40 «Мозголомы: насилие 

над наукой»
13.50 «Криминальное чтиво»
14.30 «24». Погода. «Лоск»
14.50 Д/ф «Как обмануть Лас- 

Вегас» 1 ч.
16.00 «Невероятные и сто ­

рии». Погода
17.05 Х/ф «Ва-Банк»
19.30 «Музыкальные поздрав­

ления». Погода
19.55 «Ж изнь с «УЮТом». 

Лоск
20.00 «Неделя». Погода
21.15 Т/с «Виртуозы»
23.50 «Матрешки». Погода
00.55 «Плейбой» представля­

ет
02.50 «Секретные материалы»

< • С1С ■ U I IA I
06.00 Х/ф «Кактус кид»
07.30 М/ф «Дедушка и внучек»
07.50 М/с «Семья почемучек»
08.20 М/с «Смешарики»
08.30 М/с «Флиппер и Лопа- 

ка»
09.00 Прогноз погоды Лучшие 

программы улицы «Се­
зам»

09.30 М/с «Стюарт Литтл»
10.00 Х/ф «Миротворец»
12.00 Прогноз погоды «Самый 

умный»
14.00 Кино в деталях
15.00 Ты - супермодель-3 Ре- 

алити-шоу
16.00 Прогноз погоды Исто­

рии в деталях
16.30 Т /с «Улицы разбитых 

фонарей»
18.35 Х/ф «Случайный шпион»
20.25 Т /с «Моя прекрасная 

няня»
21.00 Х/ф «Девушка из Джер­

си»
23.10 Прогноз погоды «Хоро­

шие шутки» Ш оу-про- 
грамма

01.10 Х/ф «Зеленая карта»
03.05 до 06:00 Профилактичес­

кие работы

Д Т Ю
10.30 Т /с «Напряги извили­

ны»
11.00 «Для милых дам»
11.25 М/ф
13.00 Х/ф «Доброе утро, Вьет­

нам»
15.30 «Голливудские истории: 

Месть помощников зна­
менитостей»

16.25 Т/с «Спрут»
17.25 «Арсенал»
17.55 Т/с «Звездочет»
19.00 Т/с «Звездочет»
20.00 «Самое смешное видео»
20.30 «Осторожно, афера!»
21.00 «Шоу рекордов Гиннес­

са»
22.00 Х/ф «Плащаница Алек­

сандра Невского»
01.00 Т/с «C.S.I.: место пре­

ступления Майами-3»
02.00 Т/с «C.S.I.: место пре­

ступления Майами-3»
03.00 «Шоу рекордов Гиннес­

са»
04.00 Шокирующая докумен­

талистика «Техногенные 
катастрофы» 3 и 4 с.

05.00 «Осторожно, афера!»
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первый канал
07.00 Новости
07.10 «Шутка за шуткой»
07.30 Х/ф «Потерпевшие пре­

тензий не имеют»
09.20 Служу Отчизне!
09.50 «Дональд Дак представ­

ляет»
10.20 «Умницы и умники»
11.00 Новости
11.10 «Непутевые заметки»
11.30 Пока все дома
12.20 «Веселые картинки»
13.00 Новости
13.10 Живой мир. «Королевс­

кая битва»
14.10 «Зимняя шутка с груп­

пой «Экс-ББ»
14.40 Х/ф «Стряпуха»
16.00 Д/ф «Гадание. 12 спосо­

бов узнать судьбу»
17.10 Суперкомедия «Один 

дома - 3»
19.00 Времена
20.00 Х/ф «Здравствуйте, мы - 

ваша крыша»
22.00 Воскресное «Время»
22.40 Х/ф «Терминатор - 3: 

Восстание машин»
00.40 Бокс. Артуро Гатти - То­

мас Дамгаард
01.40 Суперчеловек. «Трудно 

быть Богом»
02.30 Х/ф «При первых про­

блесках зари»
04.20 Т/с «Дефективный де­

тектив»
05.00 Д/ф «Лицо российской 

национальности»
05.30 С пецрасследование. 

«Зимний отпуск. Вер­
нуться живым»

<т «Россия»
07.00 «Доброе утро, Россия!»
"08.20 «Сельский час»
08.45 Телевизионная лотерея

«Бинго миллион»
09.00 Вести
09.10 Местное время. Вести- 

Бурятия
09.20 «Диалоги о животных»

09.55 Х/ф «У матросов нет воп­
росов»

11.30 «Утренняя почта»
12.00 Вести
12.10 Местное время. Вести- 

Бурятия
12.20 «Городок». Дайджест
12.55 «Сам себе режиссер»
13.45 «Смехопанорама»
1-4.15 «Парламентский час»
15.00 Вести
15.20 «Фитиль №71»
16.05 Х/ф «Меченые»
18.00 Вести
18.10 Х/ф «Меченые»
19.00 «Смеяться разрешает­

ся»
21.00 «Вести недели»
22.00 Т/с «В круге первом»
23.40 Церемония вручения На­

циональной кинематог­
раф ической премии 
«Золотой орел»

02.15 Х/ф «Послание в бутыл­
ке»

< « И Т Б
06.30 Х/ф «Идеальный шторм»
08.30 «Сказки Баженова»
09.00 «Сегодня»
09.15 Т/с «Полицейский Кэттс 

и его собака»
09.45 «Их нравы»
10.25 «Едим дома!»
11.00 «Сегодня»
11.20 «Чрезвычайное проис­

шествие. Обзор за неде­
лю»

11.50 «Тор gear»
12.30 «Цена удачи»
13.20 «Растительная жизнь»
14.00 «Сегодня»
Канал ВГТРК
19.45 Новости без политики
14.0 «Мунхэ зула»
14.50 «За гранью» В.Рассадин 
Канал НТВ
15.00 Х/ф «Единственная...»
17.00 «Сегодня»
17.20 «Один день. Новая вер­

сия»
17.55 «Своя игра»
18.55 Т/с «Сыщики- 4»
20.00 «Сегодня. Итоговая про­

грамма»

20.55 «Чистосердечное при­
знание»

21.25 «Чрезвычайное проис­
шествие. Обзор за неде­
лю»

21.50 Т /с  «Улицы разбитых 
фонарей-6»

23.00 «Воскресный вечер с 
Владимиром Соловье­
вым»

00.15 Х/ф «Восток-Запад»
21.35 Х/ф «Побег из тюрьмы 

«Алькатрас»
04.25 Х/ф «После работы»
06.10 Т/с «Детектив Раш»

<О Ар 11Г У с
07.55 «Знаки зодиаки». Пого­

да
08.00 М/ф «Жестокие войны»
08.20 М/ф «Сармико», «Сест­

рица Аленушка и братец 
Иванушка»

09.00 «Сейлормун»
09.50 «Внимание! Женщины 

за рулем»
10.10 «С утра пораньше». По­

года
11.15 «Знаки зодиаки». 

«Жизнь с «УЮТом»
11.20 Х/ф «Жандарм и иноп­

ланетяне». «Формула ус­
пеха»

13.05 М/ф «Сказка о рыбаке и 
рыбке», «Стрела улетает 
в сказку»

14.30 Школа ремонта
15.30 «Жизнь, полная радос­

ти»
16.00 «Фигли-мигли». «Знаки 

зодиаки»
16.30 «Каламбур»
17.00 Т /с «Диагноз - убий­

ство»
18.00 «Саша плюс Маша». 

«Жизнь с «УЮТом»
19.00 Школа ремонта. Погода. 

«Формула успеха»
20.00 «Отечество»
20.20 Х/ф «Божья работа»
22.00 «Дом-2.Это любовь». 

«Жизнь с «УЮТом»
23.00 «Комеди клаб»
00.00 «Москва. Инструкция по 

применению». «Знаки 
зодиаки»

00.30 «Секс» с Анфисой Чехо­
вой»

01.00 Х/ф «Поехать и убить»

< # Т И В И К О /И
08.15
09.15

09.40

10.05

10.30
12.05
12.40
13.50
14.30
14.50

16.00

16.50
17.10
17.15 
17.45
18.10

18.30
19.00
19.30
20.00 
21.00
23.40 
00.45

«Дикая планета». Погода 
«Дейгандр». Жизнь с 
уютом
«Близняшки-пятерняш­
ки»
«Непобедимая команда
супер-обезьянок»
«Симпсоны»
«Дятлошэ». Погода 
«Неделя»
«Военная тайна»
«24». Погода. «Лоск» 
«Как обмануть Лас-Ве- 
гас» Д. ф. 2 ч. 
«Неформат». КВН РБ 
Финал 2005 
Кинематограф 
«Жизнь с «УЮТом» 
Школьное ТВ 
«На колесах» 
«Музыкальные поздрав­
ления». Лоск 
Домашний зоопарк 
«Вэб-экспресс»
«24». Погода Лоск 
«Проверено на себе» 
Т/с «Виртуозы» 
«Матрешки»
Х/ф «Эрнест играет в 
баскетбол»

<9 СТС ■ «ВАЙШ1»

06.00 Х/ф «Рожденная свобод- 
. ной. Новые приключе­

ния»
07.35 М/ф «Два жадных мед­

вежонка»
07.50 М/с «Семья почемучек»
08.20 М/с «Смешарики»
08.30 М/с «Флиппер и Лопа- 

ка»
09.00 Прогноз погоды Лучшие 

программы улицы «Се­
зам»

09.30 М /с «Итси-Битси пау­
чок»

09.55 Х/ф «Девушка из Джер­
си»

12.00 Прогноз погоды Жизнь 
прекрасна Музыкальное 
ток-шоу

14.00 Снимите это немедлен­
но

15.00 Фильмы производства
- ВВС тайны тела: допинг;

коварный рак
16.00 Истории в деталях
16.30 Т/с «Не родись краси­

вой»
21.00 Х/ф «Это все она»
23.05 Х/ф «Жанна Д ’Арк»
02.30 до 06:00 Профилакти­

ческие работы

дтв
10.30 Т/с «Напряги извили­

ны»
11.00 «Для милых дам»
11.25 М/ф
13.15 Х/ф «Здравствуйте, я 

ваша тетя»
15.30 «Голливудские истории: 

Молодые, богатые и зна­
менитые»

16.25 Т/с «Спрут»
17.25 Програма»Карданный 

вал с Александром Ко­
ростелевым»

17.55 Т/с «Звездочет»
19.00 Т/с «Звездочет»
20.00 «Самое смешное ви­

део»
20.30 Юмор. прогр.»В заса­

де»
21.00 «Шоу рекордов Гиннес­

са»
22.00 Х/ф «Артистка из Гри- 

бова» 1 с.
23.35 Х/ф «Артистка из Гри­

бова» 2 с.
01.05 Т/с «C.S.I.: место пре­

ступления Майами-3»
02.00 Т/с «C.S.I.: место пре­

ступления Майами-3»
03.00 «Шоу рекордов Гиннес­

са»
04-00 Шокирующая докумен­

талистика «Техногенные 
катастрофы» 3 и 4 с.

05.00 «Осторожно, афера!»

С о в р е м е н н о е  л е ч е н и е
„ алкоголизма, табакокурения.
2 Поликлиника № 2 (бывшая
Й №  4). Ост. Саяны, Бульвар
§ Карла М аркса, 12
3 Ежедневно: с  18 - 20 ч.,
|  суббота: с  14 - 16 ч,
I  воскресенье: с 9 - 12 ч.

: Бизнес-стандарт

ПРОЦЕДУРА СОЗДАНИЯ САЙТА
ГРАФИЧЕСКИМ ДИЗАИН 
Что в первую очередь ви­

дит пользователь на экране 
монитора при открытии лю ­
бого  в е б -са й та ?  П реж де,

I чем вчитываться в тексты и 
: изучать секреты навигации 
: по страницам, он, конечно 
: же, оценивает его внешний
I вид, его граф ический ди - 
[ заин. Заставка, стартовая 
[ страница, логотип фирмы,
' цветовая гамма, различные 
изображения, шрифты, эф­
фекты - все это в совокуп­
ности создает первое впе­
чатление о сайте, а ведь, 
как известно, «встречают по
одежке..

Гглавная задача графическо­
го дизайна любого бизнес- 
сайта - вызвать доверие посе­
тителя к фирме, к качеству 
предлагаемых ею товаров и 
услуг. Работа по созданию гра­
фического дизайна сайта раз­
бивается на несколько этапов.

На первом этапе, после бе­
сед с Заказчиком и информа­
ционным проектировщиком, 
складывается начальная идея 
по оформлению сайта и общие 
принципы дизайна. С учётом 
характеристик целевой ауди­
тории, её социальной и геогра­
фической принадлежности, а 
также ожидаемой посещаемо­
сти сайта выбираются стиль, 
цветовая гамма, шрифты, обо­
сновывается использование 
различных анимационных эф­
фектов, флеш-заставок и т.д.

Когда идея графического 
дизайна готова и согласована 
с информационной структурой, 
можно приступать ко второму, 
основному, этапу графического 
проектирования - собственно 
созданию графических эле­
ментов сайта. Различными 
изображениями, кнопками, фо­
нами надо создать у пользова­
теля определенный настрой 
(деловой или развлекатель­
ный), сформировать четко вы­
раженную и понятную идею на­
вигации (зачастую вся нави­
гация по сайту является набо­

ром идентичных графических 
элементов), да и просто сде­
лать посещение сайта эстети­
чески приятным.

Кроме того, рисуя сайт, надо
ёобиваться его узнаваемости, 

оздать уникальный стиль и 
выдержать его на всех страни­
цах - сложная задача. Если 
готовый сайт представляет 
собой еще и художественный 
интерес, то это значительно 
облегчает процесс «раскрут­
ки» сайта, способствует успеху 
интернет-рекламы в целом.

ИНФОРМАЦИОННЫЙ
ДИЗАИН

Прежде, чем приступить к 
созданию веб-сайта, необходи­
мо знать ответы на ряд прин­
ципиальных вопросов:

• На кого рассчитан сайт?
• Что должно на нем поме­

щаться?
• Как и насколько часто ин­

формация обновляется?
■ Каким образом она струк-

жен дать ответ информацион­
ный проектировщик.

‘ Какой объем информации 
предполагается размещать на 
сайте? Есть ли необходимость 
выделения части информа­
ции в отдельные блоки, стра­
ницы с уникальными URL?

*В какой форме будет пред­
ставлена информация на сай­
те (текстами, диаграммами, 
иллюстрациями, фотография­
ми, звуковыми-, видео-фаила- 
ми или сочетанием несколь­
ких из этих форм)?

‘ Каково предполагаемое 
количество разделов (подраз­
делов), их структура, частота 
обновления и т.д.?

‘ Какую систему навигации 
лучше использовать на сайте?

‘ Есть ли необходимость в 
строке состояния (с указани­
ем пройденного пользовате­
лем пути) или других элемен­
тах для идентификации раз­
дела или местонахождения 
пользователя на сайте?

^Должна ли структура веб­
сайта предусматривать, его 
дальнейшее развитие и до­
бавление новых разделов и 
подразделов?

‘ И многие другие...
Задача информационного 

проектировщика - найти луч­
шие ответы на все эти вопро­
сы, и задача эта часто не име­
ет простого решения.

Дело в том, что в большин­
стве своем веб-дизайнеры и 
веб-мастера никогда не зани­
мались реальным бизнесом, 
реальными продажами, они 
могут создать грамотный, про­
фессиональный сайт, а при 
дополнительной оплате - вели­
колепно раскрутить сайт, но не 
увеличить объемы реальных 
продаж. Почему же професси­
онально сделанный и раскру­
ченный сайт не увеличивает 
объемы реальных продаж то­
варов или услуг? Потому что 
содержание сайта, его струк­
тура созданы неверно.

Структура и содержание 
сайта почти на 100% опреде­
ляется заказчиком. Заказчик 
(руководитель предприятия) 
как правило, не знаком с ин­
тернетом, его возможностями, 
принципами подачи информа­
ции. Руководитель может знать 
все о печатной, теле- и радио­
рекламе, наружке, выставках, но 
ничего не знать об интернете 
и рекламе в сети.

Соответственно, по аналогии 
с известной ему рекламой, он 
пытается создать структуру, на- 
подобии рекламного буклета, 
прайс - листа или визитки. 
При этом, следуя рекоменда­
циям и обычному набору услуг 
интернет - компаний, он созда­
ет гостевую книгу и прочие 
атрибуты, которые увеличива­
ют посещаемость страниц, но 
не приводят к росту продаж. 
Be3ycn0BH0j какой-то эффект 
от этого сайта будет, но если, 
кроме вышеперечисленного, на 
сайт он выложит еще и инст­
рукции, аннотации и т.п. по 
каждому товару и услуге, что 
элементарно возможно в сети 
и невозможно в других случа­
ях рекламы - эффект от интер­
нет - рекламы возрастет на по­
рядок.

Ваш «Делово^*».

тури^ована?
Сак будет организована 

навигация по сайту?
Не получив ответы на эти и 

другие важные вопросы, дви­
гаться дальше и приступать 
непосредственно к кодирова­
нию нельзя. Это справедливо 
как для сайтов-визиток, так и 
для крупных информационных 
и сервисных интернет-проек­
тов. Даже при создании не­
большого корпоративного веб­
сайта необходимо следовать 
некоторым принципам подачи 
информации. Так, типичной 
ошибкой для этих сайтов яв­
ляется расположение инфор­
мации «от компании»: вот мы, 
вот наш директор, вот его про­
никновенное обращение ко 
всем людям доброй воли, а вот 
и наши товары/услуги. Тогда 
как информация должна рас­
полагаться «от услуг»: в пер­
вую очередь посетителя инте­
ресуют конкретные продукты, 
услуги и их стоимость.

Вот краткий перечень основ­
ных вопросов, на которые дол­
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Обращение
| Здравствуйте, дорогие читатё- 
| ли! Ну, вот и прошли новогодние 
1 праздники... и наступают, еще 
I одни “новогодние". Не успел на- 
I род войти в рабочее русло, как 
| опять надо отдыхать, но уже не 
! десять дней, а целый месяц... в 
|смысле “душой”, а на работу хо- 
|дить-то придется.
I Уже появляются новые рубри- 

ваши статьи, и это уже не- 
| плохо.
I Что ж, ждем от вас креативных 
! идей и новых предложений! 

Пишите нам: 670000, 
г.Улан-Удэ, 

ул.Каландариш вили, 23, 
каб. 13 

Звоните нам: 
(8 -301 -2 )21 -62 -62 .

но говорить сейчас в России, 
креативность. Иными словами, 
все то, что останется с вами, 
потеряй вы внезапно работу и 
всю собственность.

От того, каким капиталом об­
ладает человек, зависит раз­
мер вознаграждения за труд. 
Ведь рынок рабочей силы не 
отличается от рынка любого 
другого товара. Некоторые 
разновидности талантов 
пользуются большим спросом, 
чем другие; особенно ценятся 
редкие сочетания качеств. Как 
трюфели (грибы редкие, до­
бываемые специально обучен­
ными свиньями) дороже шам­
пиньонов, так и талантливый 
киноактер, харизма которого 
принесет продюсерам милли­
онные доходы, дороже его ма­
лоизвестного коллеги.

КАК СТАТЬ БОГАТЫМ
Недавнее исследование 

Всемирного банка (ВБ) д о ­
казало: национальное бо­
гатство страны зависит не 
от нефти, а от человеческо­
го капитала  ее граж да н . 
В ы р а зи ть  этот капитал по 
силам  каж д ом у , счи таю т 
специалисты ВБ.

МИР ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО 
КАПИТАЛИЗМА

Баскетболист Майкл Джор­
дан в Chicago Bulls получает $30 
млн. в год. Казалось бы, о чем 
думают владельцы команды? 
Ведь и за $3 млн. найдется 
^емало желающих попрыгать. 
/С взять хотя бы кресло главы 
РАО ЕЭС: неужели $1 млн., ко­
торый в прошлом году получил 
главный российский энерге­
тик Анатолий Чубайс, не сде­
лает гениальным управленцем 
любого? Но, -  увы. Любому та­
кие места не предлагают.

Почему? Чтобы ответить на 
этот вопрос, проведем снача­
ла мысленный эксперимент. 
Вообразим, что корпорация 
Microsoft обанкротилась - $46,5 
млрд. ее владельца Билла Гей- 
тса конфискованы по требова­
нию миллионов гейтсоненави-

стников, а сам бывший толсто­
сум оказался на улице без гро­
ша в кармане. Через некото­
рое время он будет очень не­
плохо себя чувствовать. Его 
быстро наймет какая-нибудь 
компания в качестве консуль­
танта, члена совета директоров 
или просто свадебного гене­
рала. Прочие обитатели ули­
цы, в компании с которыми 
Гейтсу наверняка придется 
провести какое-то время, вряд 
ли удостоятся такой чести. Как 
бы мы ни относились к Гейтсу, 
разница между ним и его 
умозрительными временными 
соседями по социальной нише
-  в человеческом капитале. 
Образно говоря, это тр, что ос­
тается у человека, когда у него 
все отбирают. Говоря научно, 
это совокупность навыков, ко­
торыми он обладает и которые 
не ограничиваются традици­
онно обсуждаемыми в связи с 
зарплатой образованием и 
опытом работы. Это и хариз­
матичность, которая так важна 
для профессиональных поли­
тиков и шоуменов, это специ­
фические физические навыки, 
необходимые спортсменам, это 
созидательность, или, как мод­

РЕЦЕПТ БОГАТСТВА
Вопрос “ во что вложить 

деньги?” стоит перед каждым 
человеком, этими деньгами 
обладающим. Пусть речь идет 
не о миллиардах того же Гейт­
са, а всего лишь о премии в 
$2000. Ее можно потратить на 
новый плоский телевизор или 
на курсы английского языка. 
Первый вариант скрасит досуг, 
второй -  увеличит человечес­
кий капитал. И не исключено, 
что, окончив курсы, можно будет 
найти работу, которая позволит 
покупать ЖК-телевизоры хоть 
каждую неделю. Главное -  что­
бы было время их смотреть.

Впрочем, инвестиции в са­
мого себя -  не единственный 
способ разбогатеть. Ведь че­
ловеческому капиталу, как лю­
бому другому, для роста тре­
буется время. Если нет сил 
или времени растить свой 
собственный капитал, можно 
вложиться в капитал детей. 
Исходя из исследования “Мир 
и Россия” , проведенного Все­
мирным банком в 2000 году, 
можно вывести три правила 
инвестирования в человечес­
кий капитал:

1) откажитесь от мысли, что 
ваш ребенок закончит 11 клас­
сов в той же школе, где пошел 
в первый;

2) максимально полно изучи­
те задатки и склонности ре­
бенка и тщательно их разви­
вайте. Ведь приобретенные 
сейчас навыки могут стать 
бесполезными через десять 
лет. И наоборот, некое не вос­
требованное сегодня качество 
может в будущем оказаться 
золотой жилой. Возможно, не­
популярные сейчас ботаники 
скоро станут крайне востребо­
ванными специалистами в 
сфере автоматизированного 
производства продуктов пита­
ния;

3) не бойтесь перемены 
мест. Ведь есть факторы, кото­

рые от вас лично не зависят, 
но сильно снижают стоимость 
человеческого капитала. При 
низких темпах роста в стране 
спрос на человеческий капи­
тал снижается. А в экономиках, 
тяготеющих к централизован­
ному планированию (включая 
нынешнюю Россию), разница в 
зарплатах работников с более 
высоким и более низким уров­
нем образования часто сведе­
на к минимуму или вообще 
составляет отрицательную ве­
личину (около 10% в нынеш­
ней России, минус 60% в СССР 
начала 1980-х годов; 80% - в 
современных США, 40% - в 
США начала 1980-х годов).

МОЗГИ
КАК ТОПЛИВО
экономики

Впрочем, если не с руки ко­
лесить по миру в поисках луч­
шей доли, можно приложить 
максимум усилий для того, что­
бы экономика страны росла. 
Ведь если “плохая” экономика 
снижает ценность человечес­
кого капитала, то высокий че­
ловеческий капитал “улучшает” 
экономику.

Идея звучит смело. Может 
ли муравей сдвинуть гору? 
Может. Это доказал экономист 
Гэри Беккер, в 1992 году полу­
чивший Нобелевскую премию 
за исследования человеческо­
го капитала. Изучив зависи­
мость богатства стран от уров­
ня развития человеческого ка­
питала в них, он обнаружил, что 
человеческий капитал -  базо­
вый фактор образования на­
ционального богатства. Этот 
вывод в сентябре 2005 года 
был подтвержден исследова­
нием Всемирного банка по 
оценке национальных богатств 
стран мира. Поданным ВБ, са­
мый высокий уровень нацио­
нального богатства в не обла­
дающей решительно никаки­
ми ресурсами Ш вейцарии 
(3648,2 тыс. на каждого жите­
ля), а богатая нефтью Нигерия 
заняла второе место снизу, пос­
ле Эфиопии. Россия в этом 
списке где-то посередине, ря­
дом с Перу. Чтобы страна бо­
гатела, необходимо увеличение 
производительности труда. А 
она вырастет, если увеличатся 
инвестиции в человеческий 
капитал, причем не только те, что 
делают сами граждане, но и те, 
которые должны вложить госу­
дарство и частные компании. 
Пока в России дела с этим 
обстоят не лучшим образом. 
По данным ВБ, государствен­
ные расходы на образование 
в России составляют 4% от 
ВВП. Компании тоже не слиш­
ком активно вкладывают сред­
ства в человеческий капитал. 
Усилия благотворительного 
фонда Потанина (владелец 
холдинга “Интеррос”), конечно, 
заметны: на выплату 1330 сти­
пендий в 67 вузах страны еже­
годно тратится 31,5 млн. Но 
такая практика пока не на­
столько распространена, чтобы 
стать системой.

Использованы 
материалы журнала 

“ Всё ясно” .

УМЕЕМ ЛИ МЫ БЫТЬ СЧАСТЛИВЫМИ?
Бывают в жизни моменты, когда 

чувствуешь себя самым счастли­
вым человеком. Приходит ощ ущ е­
ние свободы, полноты жизни, лю б­
ви к окружающим и, конечно, к себе 
любимому.

Но все остальное время прово­
дим  в усредненном состоянии, т.е . 
ни хорош о, ни плохо. И снова меч­
т а м  испытать эти ощущения сча­
стья. И задаем себе вопросы: по ­
чему у него или у  неё все хорошо? 
Почему он или она счастливее, чем 
я? В чем секрет? Ответов порой 
бывает очень много, и приходится 
ставить вопрос и даже многоточие.'

Может быть, ответить на этот воп­
рос вам поможет этот тест.

На каждый вопрос выберите один 
из трех вариантов ответа.

1. Когда задумываетесь над прожи­
той жизнью, приходите ли вы к выводу, 
что:

а) все было скорее плохо, чем хоро­
шо;

б) было скорее хорошо, чем плохо;
в) всё было отлично.
2. В конце обыкновенно:
а) недовольны собой;
б) считаете, что день мог бы пройти 

лучше;
в) отходите ко сну с чувством удов­

летворения

3. Когда смотрите в зеркало, думае­
те:

а) “О Боже, время беспощадно!”
б) “А что, совсем неплохо!"
в) “Все прекрасно!"
4. Если узнаете о крупном выигры­

ше кого-то из знакомых, думаете:
а) “Ну, мне-то никогда не повезёт!”
б) “А, чёрт! Почему же не я?”
в) “Однажды так повезёт и мне!”
5. Если услышите по радио, узнаете 

из газет о каком-либо происшествии,
говорите о себе:
а) “ Вот так однажды будет и со 

мной!"
б) “К счастью, меня эта беда мино­

вала!"
в) Эти репортеры умышленно нагне­

тают страсти”
6. Когда пробуждаетесь утром, чаще 

всего:
. а) ни о чем не хочется думать;

6) взвешиваете, что день грядущий 
вам готовит;

в) довольны, что начался новый день, 
и могут быть новые сюрпризы.

7) Думаете о ваших приятелях:
а) они не столь интересны и отзыв­

чивы, как хотелось бы;
б) конечно, у них есть недостатки, ной 

целом они вполне терпимы;
в) замечательные люди!
8. Сравнивая себя с другими, нахо­

дите, что:

а) “ Меня недооценивают”
б) “ Я не хуже остальных”
в) “Гожусь в лидеры, и это, пожалуй, 

признают все!”
9. Если ваш вес увеличился на 4-5 

кг:
а) впадаете в панику;
б) считаете, что нет ничего особен­

ного;
в) туг же переходите на диету и уси­

ленно занимаетесь физическими уп­
ражнениями;

10. Если вы угнетены:
а) клянете судьбу;
б) знаете, что плохое настроение 

пройдет;
в) стараетесь развлечься;
Каждый ответ “а"-0 очков, “б”- 1; “в"-

2 очка.
17-20 очков. Вы до того счастливый 

человек, что прямо не верится, что это 
возможно! Радуетесь жизни, не обра­
щаете внимания на неприятности и 
житейские невзгоды. Человек вы жиз­
нерадостный, нравитесь окружающим 
своим оптимизмом, но... Не слишком 
ли поверхностно и легковесно относи­
тесь ко всему происходящему? Может 
быть, немного трезвости вам не повре­
дит.

13-16 очков. Наверное, вы “опти­
мально” счастливый человек и радос­
ти в вашей жизни явно больше, чем

печали. Вы храбры, хладнокровны, у вас 
трезвый склад ума и легкий характер. 
Не паникуете, сталкиваясь с трудностя­
ми, трезво их оцениваете. Окружающим 
с вами удобно.

8 -12  очков. Счастье и несчастье для 
вас выражаются известной формулой 
“50:50” . Если вы хотите склонить чашу 
весов в свою пользу, старайтесь не па­
совать перед трудностями, встречайте 
смело, опирайтесь на друзей, не остав­
ляйте их в беде.

0 -7  очков. Вы привыкли на все смот­
реть сквозь черные очки, считаете, что 
судьба уготовила вам участь человека 
невезучего, и даже бравируете этим. А 
стоит ли? Старайтесь больше време­
ни проводить в обществе веселых, оп­
тимистически настроенных людей. Хо­
рошо бы чем-то увлечься, найти хоб­
би. -

Считается, что каждый человек сча­
стлив по-своему. Каждый находит 
“свое" счастье и очень часто, оно ока­
зывается здесь, рядом и оно было с 
нами каждый день. Оглянитесь, по­
смотрите вокруг, и вы увидите простые 
неожиданности.

Счастья вам!
Елена ЕЛАНОВА 

Психолог-консультант 
КПК “ Сван”

Ведущ ий рубрики «Деловой».
______■. "'■*-■ ;';v
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ОВЕН
Н аступает врем я п о вы ­

ш е н н о й  а к т и в н о с т и  во 
всем, что касается деловых 
контактов, обучения и по ­
е з д о к . Но не сто и т  с п е ­
ш ить с подписанием  д ело ­
вых контрактов или приня­
ти е м  в а ж н ы х  р е ш е н и й : 
есть  вер о ятно сть  обм ана 
или о б о л ь щ е н и я  л о ж н о й  

инф орм ацией. Тщ ательно проверяйте все, 
что  ка с а е тс я  д о к у м е н т а ц и и . О сн о в н ой  
девиз данного  периода: «Семь раз отмерь, 
один раз отрежь». Неожиданная поддер­
жка  м ож ет прийти от тайного п о кровите ­
ля или партнера, которы й с удовольстви­
ем возьмет на себя роль ваш его ангела 
хранителя .

ТЕЛЕЦ
L ife *  Период хорош  для рас-
trsJsr J j  кры тия своих  с п о с о б н о с ­

тей и талантов. Вам будет 
легко  удаваться увлечь л ю ­
дей своим и идеями и з а ­
нимать лидирую щ ее пол о ­
жение в окруж ении. О пас­
ны м и для Т е л ь ц о в  в эти 
дни станут: тем ное время 

суток, реж ущ ие  и колю щ ие предм еты  и 
м олоды е лю ди м уж ско го  пола. О сте р е ­
гай те сь  воров и граб ител ей . У Тельцов 
во зр а сте т  тя га  к об щ е н и ю  с д рузья м и , 
еди ном ы ш ленни кам и . П оявится интерес 
к другим  культурам, народам, странам. З а ­
хочется путеш ествовать, учительствовать, 
пророчествовать .

Ваши помы слы в целом будут устр е м ­
лены в далекое  будущ ее, что может стать 
причиной некоторы х тупиковы х ситуаций 
в настоящ ем. Стоит быть осторожны м и в 
плане вложения д енег в непродум анны е 
п р о е кты . П ер и о д  вооб щ е  р и с ко в а н н ы й  
для  б и з н е с а , м о гут  б ы ть ф и н а н со в ы е  
обольщ ения, есть вероятность нарваться 
на м о ш е н н и ко в . Не сто и т  в это  врем я 
строить  далеко  идущ ие планы, вряд ли 
они сейчас встретят поним ание  у о кр у ­
жающ их. О стерегайтесь чрезм ерны х трат 
в путеш естви ях  и лучш е не расходуйте  
сразу все средства  на образование. Д е н ь ­
ги м огут прийти  от зарубеж ны х па р тн е ­
ров или от тех, с кем вы уже давно, как 
говорится, в одной упряжке.

„  «. БЛ И ЗН ЕЦ Ы
Х о р о ш и е  ф и н а н с о в ы е  

е дивиденды  м огут получить
Б л и з н е ц ы , чья д е я т е л ь -  

■ ■’ ность связана с ф илософ и­
ей, преподаванием  и за р у ­
б е ж н ы м и  стр а н а м и . В о з ­
м ож но, ож идается  ко м а н ­
дировка, и в результате вам 

• сулит прибавка  к за р п л а ­
те. К Близнецам  других проф ессий з в е з ­
ды  такж е  бл агоскл он ны . Ваш а д еятель- . 
ность будет зам етна, руководство  оценит 
ваш труд, и вы можете просить увеличе­
ния жалования и даже нам екнуть на б о ­
лее вы сокую  долж ность. Близнецы могут 
обнаружить, что у них в настоящ ее время 
есть несколько  перспективны х вариантов 
для улучш ения  м ате р и а л ь н о го  п о л о ж е ­
ния. О ста л о сь  то л ько  м атер и ал и зо ва ть  
и д е и . Н а чн и те  с о с та в л я ть  ко н кр е тн ы й  
план действий  прямо сейчас.
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РАК
Ж елание отправиться  в 

... путеш ествие будет велико,

life

ния, поиска  новых деловых партнеров, а к ­
тивных занятий спортом  возможны . О сто­
рожнее, в д ороге  и вдали от дом а вас под ­
стерегаю т опасности. Приветливость и та к­
тичность помогут вам найти общ ий язы к 
с любым человеком , заслуж енно обернут­
ся лю бовью  окруж аю щ их.

В поездках трудно будет избеж ать и с ­
куш е н и й , в о зм о ж н о с те й  в о зн и кн о в е н и я  
р о м а н ти ч е ски х  о тн о ш е н и й  б уд е т  более 
чем достаточно. Вероятно, приобретенны е 
в дальних поездках  знания или з н а ко м ­
ство с интересны м человеком  наведут вас 
на мысль изменить свое постоянное м ес ­
то жительства, а возм ожно, и страну. Но 
зд е сь  необход им о  все  тщ ательно  в зв е ­
сить. Брак и друж ба для вас будут иметь 
больш ое значение. П остарайтесь  напол ­
нить партнерские  отнош ения гарм онией , 
радостью  и оптим изм ом .

Л Е В
Л ьвам  пр и д ется  по тр а -Дл'Зй

О  тить значительн ую  сум м у 
Дене

< ‘•V  г  л , И л , ,

чжV
ft А

, однако  проблемы  на рабо- 
' те или со зд оров ьем  м о ­

гут не позволить  вам это  
сделать . П оезд ки  за  гр а ­
ницу с целью препод ава -

ВЕСЫ
Этот период  б л агоприя ­

тен для деятельности, свя ­
з а н н о й  с п р о д а ж е й  или

/ | \
■фу еч

/ \ \  '-----  п о ку п ко й  н е д в и ж и м о с ти

<ег на с е м ь ю  и д о м . 
В о з м о ж н о , п о т р е б у е т с я  
ваш а по м о щ ь  н а хо д я щ е ­
муся в критической  ситуа ­
ции родственнику. Вы с у ­
меете принять правильное 
р е ш ение , и эта  ситуация  

будет у вас под контролем . Время благо ­
приятствует контактам  и совм естной д е я ­
тельности с вы сокопоставленны м и и ав ­
торитетны м и лю дьм и. Вас за и н тер е суе т  
культура других стран, ф илософ ия, рели­
гия. К то -то  м ож ет принять реш ение  п о ­
ступить в высшее учебное заведение.

На второй неделе Львам следует о б е ­
зопасить свое жилищ е от воров. Всю кр а ­
соту и гарм онию  ж изни  Львы см огут ощ у­
тить в построении счастливых партнерс­
ких отнош ений. У одиноких представите­
лей это го  знака  сущ ествует весьма бла­
гоприятная возм ож ность обрести  партне­
ра и избавиться от одиночества. Партнер 
может быть вашим тайны м идеалом, но в 
то же время вас не о тпуска ю т скры ты е  
страхи и неуверенность в себе. Вам хо ­
телось бы, чтобы партнер был сексуально 
привлекательны м  и энергичны м , с тр а с т ­
ным, п си хо л о ги че ски  сильны м . Если вы 
действительно наш ли такого, не стоит с о ­
мневаться, скорее  всего, вы будете весь­
ма гарм онично дополнять друг друга.

Д Е В А
П ериод  хорош  для всех 

ю ридических и оф ициаль- 
ных д ел , для о б щ е н и я  с

F
 властями и влиятельны ми 
лицами, вступления в дол- 
ж ность и перехода на но ­
вую работу. В эти дни вас 
о ж и д а ю т  н о в ы е  з н а к о м ­
ства, переходящ ие в д р у ­

ж еские  отнош ения. Это удачная пора для 
начала строительства, визитов и приемов 
гостей . На второй неделе м есяца Д евы  
продолжат принимать новогодние подар ­
ки и поздравления. Вы реш ите обновить 
гардероб и заинтересуетесь покупкой  д р а ­
го ц е н н о сте й .

Не р е ком ен дуется  в этот пе р и о д  з а к ­
лючать ф инансовы е сд елки , д оговоры  и 
соверш ать переезды . Это удачное время 
для ведения дел с за гра н и чн ы м и  п а р т ­
нерами. Повысится интерес к сф ере ком ­
м уникаций, общ ению , к первичном у о б у ­
чению, распространению  инф орм ации. Вы 
весьма легко  учитесь, впиты ваете новые 
знания и впечатления. Полученная в этот 
период  инф ормация или знания могут дать 
старт новому продуктивном у партнерству, 
помочь в построении планов на будущ ее 
и даже реализовать некоторы е мечты.

или предм етов д о м а ш н е ­
го  о б и х о д а . В э т и  д н и  
Весы  с  уд о в л е тво р е н и е м  
будут посещ ать театры, вы­

ставки , худож ественны е салоны  и м узеи 
с детьми или возлю бленны м и. О диноким  
представителям  знака  Весов представля­
ется ш анс встретить  свою  вторую  п о л о ­
винку. У вас будет возм ож ность умело во с ­
пользоваться  своим и д и пл о м а ти че ски м и  
навы ками и личны м обаянием  для п о ко ­
рения поклонника (-цы ). В эти дни вы м о ­
жете рассчитывать на прибы ль. Удача б у­
д ет на ваш ей с то р о н е , о со б е н н о  ко гд а  
речь пойдет о сделках. П артнерство  или 
сою зы , совм естны е предприятия и связи 
с общ ественностью  окаж утся успеш ны ми. 
Предлагаем не позволять лени, чр езм е р ­
ной снисходительности к себе или са м о ­
надеянности испортить  этот  период , ко ­
торы й в сем ей ны х и проф ессиональны х 
делах обещ ает быть удачным и приятны м.
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СКО РПИО Н
В эти дни  и н тересны м и  

и по зн а ва те л ьн ы м и  будут 
л ю б ы е  ви ды  п о е з д о к , за 
и с к л ю ч е н и е м  д а л ь н и х  и 
связанны х с п еред ви ж ени­
ем  по  в о з д у х у . П е р и о д  
благоприятствует занятиям 
ф и зическим и  уп р а ж н ен и я ­
ми и с п о с о б с т в у е т  у л у ч ­

ш ению  ф и зической  ф ормы. Не забудьте  
перед  началом тренировок посоветоваться 
со специ али стом -м едиком . Э нтузиазм  м о ­
жет легко  перехлестнуть через край. Если 
вы не привы кли  к регулярны м  и и н те н ­
сивны м упражнениям, постарайтесь не пе ­
реутомиться. Следует проявить о сто р о ж ­
ность в обращ ении с остры м и предм ета­
ми или опасной  техникой .

Ваше внимание будет приковано к м а­
териальны м проблемам , а силы тратятся 
на д остиж ение  собствен ного  ф инансово­
го  б л а го п о л у ч и я . В е л и ка  в е р о я т н о с т ь  
скандала или, того  хуже, судебного  п р о ­
цесса с супругом , причем об щ едоступны ­
ми м огут стать м ноги е  по др о б н ости  ва ­
ш ей интим ной  ж изни .

СТРЕЛЕЦ
Э то б л а гоп р и я тн ы й  п е ­

риод  для л е кто р ско й , пи - 
са те л ь с ко й  и п р е п о д а в а - 

iSr®' те л ь ско й  д е я те л ь н о с ти  и 
учебы. В эти  дни вы буд е ­
те чаще и больш е общ ать­
ся с братьям и, се стр а м и , 
зна ко м ы м и . П ред при м и те  

частые поездки  на иороткие расстояния, 
относящ иеся к работе или личны м делам. 
А ктивность возрастет, и вы можете иногда 
быть чрезм ерно настойчивы м и в вы раж е­
нии своих личных идей. Раскры ть и м е ю ­
щ иеся таланты Стрельцы см огут в отрыве 
от родовых корней, сам остоятельного  д о ­
биваясь карьерного  роста. О днако не с то ­
ит впадать в крайности  и чрезм ерно го р ­
диться д остигнуты м и успехами.

В м атериальном  плане д ол ж но  п о в е з ­
ти бирж евы м  игрокам  или лю дям, чья с п е ­
циальность как-то  связано с разного  рода 
спекуляциям и и кризи сны м и  ситуациям и. 
Не вступайте в дела с людьми, сф ерой д е ­
ятельности которы х являю тся крим инал . 
Н екоторы е экстрем альны е ситуации  м о ­
гут предвидеться и в области обм ена ин­
ф орм ацией , поездок. Будьте вним атель­
ны и следите за своей речью.

.г„ ^  КО ЗЕ Р О Г
,  Э то  н е б л а г о п р и я т н ы й  

период  для переговоров с 
авторитетны м и и влиятель­
ны ми лицами. Р ом античес­
кие  и све тски е  вза и м о о т­
н о ш е н и я  и м е ю т  т е н д е н ­
цию  наруш аться. Ф и зи ч е с ­
ко е  п е р е н а п р я ж е н ^  чи 

противоречивы е отнош ения м огут прйве- 
сти  к эм о ц и о на л ьно м у  истощ ен ию , п л о ­
хом у здоровью . Л ю дям  со слабым се р д ­
цем  особенно  следует изб егать  перенап­
ряж ен ия .

Этот период  К озероги  м огут использо ­
вать конструктивно  и способны  горы св е р ­
нуть, но только  при правильно выбранном 
направлении действия. П режде чем вы на­
учитесь заявлять о себе самостоятельно 
и независим о ни от кого, вам просто не ­
обходим о найти общ ий язы к с  партнером  
и н а у ч и ть с я  в ы с ту п а ть  с ни м  е д и н ы м  
ф ронтом . Вам нужна общ ественная оценка 
всего , что вы делаете, так как от этого  за ­
ви сит ваш е хорош ее  отнош ение  к себе. 
М ож ет статься, что вы задумаете вступить 
в брак ради реш ения некоторы х м атери­
альных проблем, но вряд ли вы найдете в 
таком  сою зе  то, что ищ ите.
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ВО ДО ЛЕИ
В а ш и  у с и л и я  ц е л и ко м  

направлены  на за р а б о то к 
: д е н е г, причем  вы с о в е р ­

ш е н н о  с а м о о т в е р ж е н н о  
посвящ а е те  этом у зн а ч и ­
тельную  часть врем ени  и 
сил. С корее всего, вы д о ­
б ь е т е с ь  б о л ь ш о го  п р о ­
гресса  в сферах, связанных 

с валю тными операциям и, банковским  д е ­
лом . Д е н е ж н ы й  п о то к  будет д остаточно  
стабильны м . Уверенность  в собственны х 
силах пом огает вам оригинально обучать 
лю дей  ка ко м у -л и б о  делу.

У вас особое  чувство ценности вещ ей, 
и во м ногих вопросах вы опираетесь лиш ь 
на собственны й ж изненны й опыт. Велика 
вероятность получить общ ественную  под ­
д ер ж ку  своим  планам, хотя без тайных з а ­
вистников и недоброжелателей все же не 
об о й ти сь .

РЫБЫ
П од в о зд е й ств и е м  ко с - 

№  м ических эн ергий  у пред- 
ставителей знака  Рыб п р о ­
и зо й д ут  и зм енени я  в м а ­
н е р е  о б щ е н и я  и речи . В 
повседневной жизни Рыбы 
зачастую  неуверенны . Им 
часто кажется, что говорят 

они  н е зн а ч и те л ьн о  и н е уб е д и те л ь н о , и 
стараю тся избегать ответственности за с е ­
рьезны е переговоры . На сам ом  деле, это 
всего  лиш ь внутренние ком плексы , ничем 
не связанны е с  д ей ствител ьностью . И в 
эти  дни вы м ож ете это осознать.

В общ ении у вас разовьется манера го ­
ворить ярко , образно ,-хотя  иногда  сл и ш ­
ком  гр о м ко . Вы станете  вы со ко  ценить  
свое  м нение и сум еете найти такие  сл о ­
ва, чтобы д ругие  лю ди все поняли и с го ­
то вн остью  по д чи н и л и сь  вам. Вы будете  
испы ты вать интерес к м истике , религии , 
всем у неизведанному, захотите  уединения 
и спокойстви я : почитать лю бимы е книги , 
поразм ы ш лять о том , что считаете гл ав­
ным в вашей ж изни . Только не уплывайте 
сл и ш ком  д ал е ко  о т  реальности , та к как 
м н о го  п о л е зн о го  и це н н о го  м ож ет п р и ­
нести тема партнерства, как делового , так 
и брачного. С супругом  или супругой  м о ­
жет появиться общ ность  в ф илософ ских и 
ид е о л оги ч е ски х  воззрени ях .

«ЕСЛИ ХОЧЕШЬ СОБРАТЬ МЁД, НЕ ОПРОКИДЫВАЙ УЛЕЙ»
так называется глава № 1 части 

первой делового бестселлера Д ей­
ла Карнеги «Как завоевывать дру­
зей и оказать влияние на людей», 
более известного как «Миллион за 
улыбку». В предисловии к своей 
книге автор утверждал: «Сэконо­
мив на эмоциях, вы игнорируете 
лучший способ стать преуспеваю­
щим, ибо улыбка - это такой же то­
вар, как хлеб или электричество...»

7 мая 1931 года, с его слов, Нью-Йорк 
стал свидетелем сенсационной поли­
цейской облавы, которую когда-либо 
видел этот город. В течение несколь­
ких недель стражи порядка выслежи­
вали Кроули Д., 150 полицейских и сы­
щиков осадили его убежище на верх­
нем этаже Уэст-Энд авеню. Продолбив 
отверстие в крыше, они постарались 
выкурить преступника слезоточивым 
газом. Затем установили на соседних 
домах пулемёты и в течение часа тре­
щали пистолетные выстрелы и разда­

вались пулемётные очереди. 10 тысяч 
зевак наблюдали за этим сражением. 
Ничего подобного никогда еще не про­
исходило в одном из красивейших 
жилых кварталов Нью-Йорка. Когда 
Кроули наконец схватили, то комиссар 
полиции заявил, что этот головорез - 
самый опасный преступник во всей 
истории страны.

Однако каким видел себя сам Кроу­
ли Д.? В те минуты, пока велась стрель­
ба по его укрытию, он, спрятавшись за 
массивным креслом, написал письмо, 
адресованное тем, «кого это касается». 
Кровь, сочившаяся из его ран, расте­
калась по бумаге, оставляя багровый 
след. В письме говорилось: «В моей 
груди бьется усталое, но доброе серд­
це, которое никому не причиняло зла». 
Кроули был приговорён к казни на 
электрическом стуле. Этот бывший 
враг общества №1, смертник тюрьмы 
считал себя благодетелем общества. 
И верил в это, (кстати, перестрелка на­

чалась с того что у обочины загород­
ной дороги Кроули обнимался в ма­
шине со своей возлюбленной, вдруг к 
машине подошел полицейскии и в гру­
бой форме потребовал водительские 
права; разумеется, за этим отъявлен­
ным негодяем раньше водились и дру­
гие «грешки» - Л.К.)

Но вот какую закономерность выявил 
Дейл Карнеги, описывая этот случай: в 
99 случаях из 100 люди ни в чем себя 
не упрекают, как бы они неправы были.» 
Критика бесполезна, потому что она 
заставляет человека обороняться и, как 
правило, оправдать себя. «В немецкой 
армии солдату не разрешается пода­
вать жалобу или критиковать немед­
ленно после того или иного происше­
ствия, - пишет знаменитый психолог, - 
сначала он должен выспаться и остыть, 
если сразу жалуется, то его наказыва­
ют». Ей Богу, подобное должно дей­
ствовать и в гражданской жизни, пра­
вило для вечно недовольного босса,

сварливых подчиненных! Вы читали, в 
изобилии можете найти примеры бес­
полезности критики в рыночное рре- 
мя. Так что же критика не нужна?_Она 
опасна, бессмысленна? Карнеги сове­
тует: если хочешь собрать мёд, то не 
опрокидывай улей, т.е. не ругайл а хва­
ли, потому что нашей натуре свойствен­
но обвинять кого угодно, только не себя, 
все мы таковы.

Поэтому завтра, захотев кого-то по­
критиковать, вспомните: «Критика по­
хожа на почтовых голубе^ которые все­
гда возвращаются домой». Лучше по­
думаем о том, что человек, которого мы 
собираемся обвинить или осудить, от­
ветит, вероятно, тем же. Скажем: «Одну 
минутку! Может, не следует поступать 
так поспешно?» «Когда борьба начи­
нается внутри самого человека, значит, 
он чего-то стоит», но это сказал уже 
другой мудрец.

Л .ОРДЫНСКАЯ.
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